

FUNDACIÓN INTERED

Informe de Auditoría emitido por un Auditor Independiente

**Cuentas Anuales del ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2024**

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales emitido por un Auditor Independiente

Al Patronato de la
FUNDACIÓN INTERED

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de la **FUNDACIÓN INTERED** (la Fundación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2.1 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos por subvenciones

La cuenta de resultados adjunta del ejercicio 2024 presenta en el epígrafe "Ingresos de la actividad propia" un importe de 6.426 miles de euros, de los que 5.310 miles de euros corresponden a subvenciones. Tal como se indica en la nota 4.17 de la memoria adjunta, las subvenciones no reintegrables se contabilizan directamente al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos de forma correlacionada con los gastos que son objeto de la subvención. Las subvenciones que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. Considerando que el importe de estos ingresos es relevante, hemos considerado su valoración como un aspecto relevante de nuestra auditoría.

Nuestros procedimientos de auditoría han incluido, entre otros, (i) la revisión en detalle de una muestra de los ingresos por subvenciones registrados en el ejercicio para comprobar si las cantidades contabilizadas se corresponden con los criterios de reconocimiento descritos en la nota 4.17 de la memoria adjunta, (ii) la comprobación de que se han registrado en el periodo correcto y (iii) la revisión de que la memoria adjunta en las notas 4.17, 15.6 y 19 incluye los desgloses de información que requiere el marco de información financiera aplicable.

Responsabilidad de la Presidenta del Patronato en relación con las cuentas anuales

La Presidenta del Patronato es la responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, la Presidenta del Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Fundación.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Presidenta del Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por la Presidenta del Patronato, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Presidenta del Patronato en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la Presidenta del Patronato, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Madrid, 27 de junio de 2025

Forvis Mazars Auditores, S.L.P.
ROAC N.º S1189



Juan Antonio Giménez Miró
ROAC N.º 15.588



FORVIS MAZARS
AUDITORES, S.L.P.

2025 Núm. 01/25/19567

SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional



PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

INTERED

NIF:

G80468564

Nº REGISTRO:

422SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		339.362,60	157.062,28
	I. Inmovilizado intangible		19.537,40	36.778,46
206, (2806), (2906)	5. Aplicaciones informáticas		19.537,40	36.778,46
	III. Inmovilizado material		16.529,90	12.365,08
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		16.529,90	12.365,08
	IV. Inversiones inmobiliarias		41.448,46	99.867,51
221, (282), (2921), (2832)	2. Contrucciones		41.448,46	99.867,51
	VI. Inversiones financieras a largo plazo		261.846,84	8.051,23
2505, (2595), 260, (269)	1. Instrumentos de patrimonio		261.846,84	8.051,23
	B) ACTIVO CORRIENTE		9.225.347,70	12.788.758,86
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		18.256,12	56.405,61
	3. Otros		18.256,12	56.405,61
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		2.236.078,73	6.024.600,90
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		744,52	460,52
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios		772,20	-139,28
460, 464, 544	4. Personal		2.401,28	0,00
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		2.232.160,73	6.024.279,66
	VI. Inversiones financieras a corto plazo		362.573,95	417.532,95
5305, 540, (5395), (549)	1. Instrumentos de patrimonio		361.722,00	0,00
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598)	2. Créditos a entidades		0,00	55.000,00
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597)	3. Valores representativos de la deuda		53,95	53,95
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566	5. Otros activos financieros		798,00	362.479,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		26.578,36	29.602,90
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		6.581.860,54	6.260.616,50
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		6.581.860,54	6.260.616,50
	TOTAL ACTIVO (A + B)		9.564.710,30	12.945.821,14

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.566.509,87	1.433.977,40
	A-1) Fondos propios		1.268.548,19	1.307.295,69
	I. Dotación fundacional		200.000,00	200.000,00
100	1. Dotación fundacional		200.000,00	200.000,00
	II. Reservas		1.279.247,52	1.279.247,52
113, 114, 115	2. Otras reservas		1.279.247,52	1.279.247,52
	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-171.951,83	-88.358,39
(121)	2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		-171.951,83	-88.358,39
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		-38.747,50	-83.593,44
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		297.961,68	126.681,71
131, 1321	II. Donaciones y legados		297.961,68	126.681,71
	B) PASIVO NO CORRIENTE		3.905.211,38	5.280.578,67
	II. Deudas a largo plazo		3.905.211,38	5.280.578,67
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189	5. Otros pasivos financieros		3.905.211,38	5.280.578,67
	C) PASIVO CORRIENTE		4.092.989,05	6.231.265,07
	III. Deudas a corto plazo		3.928.094,43	6.094.091,74
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros		3.928.094,43	6.094.091,74
412	V. Beneficiarios-Acreedores		27.012,44	0,00
	3. Otros		27.012,44	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		137.882,18	137.173,33
410, 411, 419	3. Acreedores varios		33.868,25	51.750,11
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		0,00	-995,12
4752	5. Pasivos por impuesto corriente		5.277,24	-431,43
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		98.736,69	86.849,77
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		9.564.710,30	12.945.821,14

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		6.425.785,53	6.245.066,37
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		1.081.674,57	959.168,68
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		5.344.110,96	5.285.897,69
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		16.180,00	22.004,10
	3. Gastos por ayudas y otros		-3.315.956,98	-3.433.085,69
(650)	a) Ayudas monetarias		-3.229.830,19	-3.430.519,53
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-1.939,31	-2.566,16
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-84.187,48	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-27.974,62	-41.215,30
	7. Otros ingresos de la actividad		200,56	198,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		200,56	198,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-2.068.603,55	-1.902.969,16
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-1.118.850,10	-960.236,88
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-24.572,06	-31.598,84
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		58.419,05	0,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		58.419,05	0,00
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		-1.419,05	26.702,67
(678), 778	13 **. Otros resultados		-1.815,47	-1.486,93
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-58.606,69	-76.621,66
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		7.984,04	1.388,24
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-1.239,15	0,00
(668), 768	17. Diferencias de cambio		13.114,30	-7.920,08

(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	-439,94
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		19.859,19	-6.971,78
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-38.747,50	-83.593,44
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-38.747,50	-83.593,44
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
941, 9421	2. Donaciones y legados recibidos		275.037,21	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		275.037,21	0,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(841), (8421)	2. Donaciones y legados recibidos		-103.757,24	-63.297,33
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-103.757,24	-63.297,33
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		171.279,97	-63.297,33
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		132.532,47	-146.890,77

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Realizar actividades de cooperación, educación para el desarrollo y la promoción del voluntariado.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Realizar actividades de cooperación y ayuda al desarrollo y la promoción del voluntariado.

La fundación, según se establece en el artículo 6 de sus estatutos (adaptados a la ley 59/2002 y elevados a escritura pública el 30-7-2013), tiene como fines:

- La realización de actividades de cooperación y ayuda al desarrollo y promoción de voluntariado. Para esto se realizarán de forma directa o concertada, programas de cooperación y de acción social dirigidos a la superación de distintas formas de exclusión presentes en la sociedad y a la construcción de relaciones de solidaridad y justicia entre grupos sociales, pueblos y culturas.
- La formación de profesorado y educadores tanto del ámbito formal como no formal, en Educación para el Desarrollo, Derechos Humanos, Interculturalidad, Género, Paz, Ciudadanía, entre otros, así como la publicación, edición y difusión de materiales y recursos educativos en el soporte adecuado.
- La sensibilización a la sociedad, sobre los problemas existentes en los países en desarrollo y en contextos de exclusión social, comunicación de experiencias y métodos de trabajo y promoción de los valores de la justicia y la solidaridad.

Actividades realizadas en el ejercicio:

EDUCACIÓN GÉNERO

PREVENCIÓN DE VIOLENCIAS MACHISTAS POBLACIÓN MIGRADA REFUGIADA VOLUNTARIADO

AYUDA HUMANITARIA.

Domicilio social:

Calle Alameda, 22

Madrid

28014 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las acciones de Cooperación Internacional se han desarrollado en diez países de América Latina, África y Asia.

Las acciones de Educación para el Desarrollo se han realizado en las delegaciones nacionales de la entidad que son las siguientes: Andalucía, Aragón, Cataluña, Cantabria, Castilla la Mancha, Castilla y León, Comunidad Valenciana, Euskadi, Galicia, Madrid y Murcia.

La entidad tiene abiertas las siguientes delegaciones internacionales: Bolivia, Rep. Dominicana, Guatemala y Filipinas.

La Fundación no forma parte de un grupo.**Moneda funcional distinta del euro:**

La moneda funcional con la que opera la Fundación es el euro. Para la formulación de los estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en la adaptación del Plan General Contable a las entidades sin fines lucrativos tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoración.

Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

La Fundación InteRed se constituyó en Madrid, el 19 de noviembre de 1992 como Fundación Benéfico Asistencial de carácter particular.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

- Informaciones complementarias necesarias porque la aplicación de las disposiciones legales no es suficiente para mostrar la imagen fiel.

Estas Cuentas Anuales se han formulado por la Presidenta de la Fundación de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación, que es el establecido en:

Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y su adaptación sectorial aprobada por Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

Estas Cuentas Anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

Las cifras contenidas en todos los estados que forman las Cuentas Anuales (balance de situación, cuenta de resultados y la presente memoria), se presentan en euros (excepto que se indique lo contrario) siendo el euro la moneda funcional de la Fundación.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por el Patronato de la Fundación, 28 de junio de 2024.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

- Naturaleza e importe de cambios en estimaciones contables:

En la elaboración de las cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas por los responsables de la Fundación para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos materiales.
- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos. Si se produce alguna pérdida por deterioro se contabilizará en el ejercicio correspondiente.
- El valor razonable de determinados instrumentos financieros.

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible hasta la fecha de formulación de estas cuentas anuales, no existiendo ningún hecho que pudiera hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a la fecha de elaboración de estas estimaciones, podría dar lugar a modificaciones (al alza o a la baja), lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

A pesar de los déficits de la actividad incurridos, la Fundación muestra unos fondos propios por importe de 1.268.548,19 euros y un fondo de maniobra positivo de 5.132.358,65 euros que le permiten asegurar el cumplimiento de sus obligaciones.

La fundación de manera consciente y temporal está llevando a cabo una inversión extraordinaria en tecnología, en la estrategia de captación de fondos privados y en proyecto propios en África.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.8. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.9. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2024.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-3.315.956,98	-3.433.085,69
6. Aprovisionamientos	-27.974,62	-41.215,30
8. Gastos de personal	-2.068.603,55	-1.902.969,16
9. Otros gastos de la actividad	-1.118.850,10	-960.236,88
10. Amortización del inmovilizado	-24.572,06	-31.598,84
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-1.419,05	0,00
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-3.959,47	-1.486,93
15. Gastos financieros	-1.239,15	0,00
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-4.758,21	-11.312,39

18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	0,00	-439,94
TOTAL	-6.567.333,19	-6.382.345,13
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	6.425.785,53	6.245.066,37
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	16.180,00	22.004,10
7. Otros ingresos de la actividad	200,56	198,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	58.419,05	0,00
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	0,00	26.702,67
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	2.144,00	0,00
14. Ingresos financieros	7.984,04	1.388,24
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	17.872,51	3.392,31
TOTAL	6.528.585,69	6.298.751,69

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

En el año 2024, la Fundación InteRed ha tenido unos ingresos privados de socios y donantes de 1.081.674,57€. En relación con el ejercicio 2023 (959.168,68€) ha habido un aumento debido principalmente al inicio de un cambio estratégico de la captación de fondos para la fundación, que está llevando a una modificación para una mejora en el futuro.

Se ha contado con el apoyo de 1711 personas socias/os, 352 donantes y 54 personas jurídicas, en el 2024, que han contribuido al sostenimiento de la misión y objetivos de la organización y significan una fortaleza por el respaldo social a InteRed y también por su implicación y participación en actividades. En el 2023, se contó con el apoyo de 1724 socias/os, 577 donantes y 57 personas jurídicas.

Entendemos por SOCIO, aquella persona física o jurídica que con sus aportaciones económicas periódicas (a través de un documento firmado) suponen un ingreso fundamental para el mantenimiento y la realización de los objetivos y actividades de la organización.

El DONANTE es aquella persona física o jurídica que, si bien desea colaborar con InteRed, no desea hacerlo de una manera periódica preestablecida, sino de manera puntual a través de un donativo.

En el apartado de ingresos de subvenciones se ha producido una disminución con respecto al ejercicio 2023 de 121.510,60€

En el capítulo de gastos se ha mantenido la tónica respecto el año ya que al tener menor disminución de ingresos se han ejecutado más actividades y por lo tanto hay un aumento de gasto respecto al año 2023 de anterior en 184.988,06€.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-38.747,50	Excedente del ejercicio	-83.593,44
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-38.747,50	TOTAL	-83.593,44
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR

A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	-38.747,50	A reservas voluntarias	-83.593,44
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	-38.747,50	TOTAL	-83.593,44

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	19.537,40	36.778,46

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, esto es por el precio de adquisición. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas. Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida. Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio. Se amortizan contablemente en 5 años. También están recogidas las aplicaciones informáticas adquiridas que se amortizan en un plazo de 5 años, y que tienen una vida útil, según la aplicación informática de que se trate.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible no es generador de flujos de efectivo.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	16.529,90	12.365,08

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se valora a su precio de adquisición que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor de este. La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada y calculando un valor residual nulo. La vida útil estimada es la siguiente:

- .Otras Instalaciones: 8 años
- .Mobiliario: 10 años
- .Equipos procesos información: 4 años
- .Otro inmovilizado material: 8 años

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material no es generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	41.448,46	99.867,51

Criterio de clasificación.

Afecta directamente a la actividad de la institución. Su clasificación es directamente para la venta. Todos los elementos se encuentran detallados en la nota del inventario y nota 5 los inmovilizados. En 2024 han disminuido en un importe de 58.419,05€ como por la venta de un piso recibido sito en la localidad de Jaén (Andújar).

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	261.846,84	8.051,23

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	3.918,00	321,24
V. Inversiones financieras a corto plazo	362.573,95	417.532,95
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6.581.860,54	6.260.616,50

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	3.905.211,38	5.280.578,67

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	3.928.094,43	6.094.091,74
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	33.868,25	50.754,99

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los Activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

- a) Activos financieros a coste amortizado. Con carácter general, se incluyen en esta categoría:
 - i) Créditos por operaciones comerciales: originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico con cobro aplazado, y
 - ii) Créditos por operaciones no comerciales: proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la Sociedad cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable.
- c) Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto: inversiones en instrumentos de patrimonio para las que se ha ejercitado la opción irrevocable en el momento de su reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable directamente en el patrimonio neto.

Valor inicial: por su valor razonable que es el precio de la transacción o valor razonable de la contraprestación entregada más los costes asociados a la adquisición.

Valor posterior: por su valor razonable sin incluir los costes potenciales de enajenación. Los cambios de valor se imputan directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero causa baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses o dividendos que pudieran generar se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se producen bajas de activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, reconociendo tanto las plusvalías como las minusvalías como parte del resultado del ejercicio, determinándose la ganancia o la pérdida por la diferencia entre la contraprestación neta recibida y el valor en libros del activo financiero, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto.

Pasivos financieros. Los asumidos o incurridos por la Fundación se clasifican en las siguientes categorías de valoración: a) Pasivos financieros a coste amortizado. Estos pasivos se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

Los activos y pasivos se presentan separadamente en el balance y únicamente se presentan por su importe neto cuando la Fundación tiene el derecho exigible a compensar los importes reconocidos y, además, tienen la intención de liquidar las cantidades por el neto o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias: incluye los activos financieros mantenidos para negociar y aquellos activos financieros que no han sido clasificados en ninguna de las categorías anteriores. Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. No obstante, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio los costes de transacción directamente atribuibles a los activos registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Posteriormente se registrarán a valor razonable, registrándose en cuenta de pérdidas y ganancias, la variación del valor razonable.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio la Fundación realiza un “test de deterioro” para los activos financieros que no están registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el importe recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. Por el contrario, la Fundación no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones por deterioro del valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperables.

4.8. Coberturas contables

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

4.9. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	18.256,12	56.405,61

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	27.012,44	0,00

Criterios de valoración aplicados.

Los créditos por la actividad propia son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados. Se contabilizarán por su valor nominal. Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos.

4.10. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.11. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	13.114,30	-7.920,08

Las principales transacciones en moneda extranjera se refieren a las transferencias de fondos a los proyectos. Los gastos que se producen en moneda extranjera se convierten a euros al tipo de cambio (dado por el banco) de la fecha de su envío a los proyectos. En el caso de los gastos realizados en moneda local en las delegaciones de la Fundación en el extranjero, se aplicará el tipo de cambio al cual se compró esa moneda en su momento, que será el tipo de cambio aplicado por el banco a los fondos enviados en euros y recibidos en moneda local. Se podrán producir variaciones de cambio en los fondos en moneda local mantenidos en las cuentas en el extranjero, que por el momento no son representativas de grandes alteraciones de resultados.

4.12. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

Los impuestos sobre beneficios son aquellos impuestos directos, que se liquidan a partir de un resultado de acuerdo con las normas fiscales.

La Fundación está acogida al Régimen fiscal especial de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo.

Todas las rentas están amparadas por las exenciones del Impuesto sobre Sociedades recogidas en los artículos 6 y 7 de la referida Ley.

4.13. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	6.425.785,53	6.245.066,37
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	16.180,00	22.004,10
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-3.315.956,98	-3.433.085,69
A) 6. Aprovisionamientos	-27.974,62	-41.215,30
A) 7. Otros ingresos de la actividad	200,56	198,00
A) 8. Gastos de personal	-2.068.603,55	-1.902.969,16
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.118.850,10	-960.236,88
A) 10. Amortización del inmovilizado	-24.572,06	-31.598,84
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	58.419,05	0,00

A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-1.419,05	26.702,67
A) 13** Otros resultados	-1.815,47	-1.486,93
A) 14. Ingresos financieros	7.984,04	1.388,24
A) 15. Gastos financieros	-1.239,15	0,00
A) 17. Diferencias de cambio	13.114,30	-7.920,08
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	-439,94

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo es decir cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida deducidos descuentos e impuestos.

Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se aprueba su concesión.

El reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

1. Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real la operación en cuestión da lugar a un activo que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.
2. Cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente calculado con criterios razonables sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo por el valor actual del compromiso asumido.

El reconocimiento de los ingresos se produce cuando se produce la transferencia al cliente del control servicios comprometidos.

Para aplicar este criterio fundamental de registro contable de ingresos, la Fundación sigue un proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:

- a) Identificar el contrato con el cliente/ socio/ donante, entendido como un acuerdo entre dos o más partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas.
- b) Identificar obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente.
- c) Determinar el precio de la transacción, o contraprestación del contrato a la que la empresa espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestación de servicios comprometida con el cliente.
- d) Asignar el precio de la transacción a las obligaciones a cumplir, que deberá realizarse en función de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan comprometido en el contrato, o bien, siguiendo una estimación del precio de venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.
- e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando la Fundación cumple una obligación comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestación de un servicio; cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de forma que el importe del ingreso de actividades ordinarias reconocido será el importe asignado a la obligación contractual satisfecha.

Resto de ingresos y gastos.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto en la fecha en la que se incurren, salvo que estuvieran relacionados con la adquisición de bienes del inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la definición de activo.

En la contabilización de los ingresos se tienen en cuenta las siguientes reglas:

- a) Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valoran por el importe acordado.
- b) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el período al que correspondan.
- c) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.
- d) En todo caso, deberán realizarse las periodificaciones necesarias.

4.14. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS. Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situación surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Fundación cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance de situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Fundación tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación no supone una minoración del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Fundación del correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, registrándose dicho activo por un importe no superior de la obligación registrada contablemente.

La definición y el tratamiento contable de provisiones y contingencias es la siguiente:

Provisiones: Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación. Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

Contingencias: Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la entidad. Las contingencias no se reconocen en las cuentas anuales, sino que son objeto de información en las notas de la presente memoria, siempre que no sean considerados como remotos.

4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

Información complementaria o adicional.

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

La actividad de la Fundación, por su naturaleza no tiene un impacto medioambiental significativo.

4.16. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-2.068.603,55	-1.902.969,16

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de sueldos y salarios y de seguridad social se contabilizan mensualmente como remuneraciones pendientes de pago, que a su vez se cancela con su abono a los trabajadores y a la Tesorería de la Seguridad Social.

No existen compromisos de fondos por pensiones o cualquier otro tipo de premios vinculados a la permanencia en la entidad.

4.17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	58.419,05	0,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	297.961,68	126.681,71

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Se aplica lo contenido en la Norma de Registro y Valoración 20ª del PGC-ESFL según RD 1491/2011.

Las subvenciones, Donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, Donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. A estos efectos se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Las subvenciones, Donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el razonable.

En cumplimiento del RED 1491/2011 las subvenciones recibidas para financiar gastos plurianuales deben calificarse como reintegrables en el importe no ejecutado a cierre del ejercicio. Por tanto, a 31/12/2024 los importes de subvenciones pendientes de ejecutar se corresponden con las cuentas 172 Deudas a LP transformables en subvenciones y 552 Deudas a CP transformables en subvenciones.

El patrimonio neto ha disminuido en un importe de 58.419,05€ como hemos comentado en la nota 4.3 del inversiones inmobiliarias, porque hemos vendido el piso recibido una Herencia desde la localidad de Jaén (Andújar).

4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.19. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.20. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.22. Operaciones interrumpidas

La fundación no ha tenido durante este ejercicio económico operaciones interrumpidas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.188,16	0,00	0,00	0,00	0,00	3.188,16
206 Aplicaciones informáticas	112.765,81	0,00	0,00	0,00	0,00	112.765,81
TOTAL	115.953,97	0,00	0,00	0,00	0,00	115.953,97

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.188,16	0,00	0,00	0,00	0,00	3.188,16
206 Aplicaciones informáticas	75.987,35	17.241,06	0,00	0,00	0,00	93.228,41
TOTAL	79.175,51	17.241,06	0,00	0,00	0,00	96.416,57

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	36.778,46	-17.241,06	0,00	0,00	0,00	19.537,40

2. Generadores de flujos de efectivos

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

La fundación no posee inmovilizado intangible con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios.

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	36.778,46	-17.241,06	0,00	0,00	0,00	19.537,40
TOTAL	36.778,46	-17.241,06	0,00	0,00	0,00	19.537,40

4. Información

Importe y características de los inmovilizados intangibles totalmente amortizados en uso:

1.326,2 3 LOGOS INTERED
399,39 MARCA INTERED - 2521592 (2013)
399,39 MARCA INTERED - 2521593 (2013)
399,38 MARCA INTERED - 2521594 (2013)
663,8 NUEVO LOGO 2016
12.143,57 GESPRO-GESCO
5.797,36 DONO Windows 8.1.
1.364,38 QuickBooks PRO 2016 para 2 usuarios
1.754,5 Dono 50 Licencias Office 2016
2.467,19 Dono Licencias Servidor
312,81 Licencias de Windows Bolivia
951,2 Licencia Contabilidad Visual BOLIVIA
150,25 ARMARIO XEC 2114 BARB.

Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado intangible, indicando el importe de dichos activos:

Subvención dono 200 Licencias Office 365 E1 1.621,4
Subvención dono Dono 15 Licencias Office 2019 3.990
Subvención dono Dono 4 Licencias Servidor 1.556
Subv.FIT para ERP+CRM ERP+CRM 64.661,61
Subv.FIT para ERP+CRM HITO4 ERP+CRM 16.145,79.

Información complementaria y/o adicional:

Se ha aplicado el método de amortización lineal y la amortización del ejercicio y el importe acumulado aparece detallado para cada elemento en el Inventario.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	17.451,16	321,99	0,00	0,00	0,00	17.773,15
217 Equipos para procesos de información	103.550,50	9.338,83	0,00	0,00	0,00	112.889,33
218 Elementos de transporte	17.505,71	0,00	0,00	0,00	0,00	17.505,71
219 Otro inmovilizado material	7.679,81	1.835,00	0,00	0,00	0,00	9.514,81
TOTAL	146.187,18	11.495,82	0,00	0,00	0,00	157.683,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	15.377,22	353,99	0,00	0,00	0,00	15.731,21
217 Equipos para procesos de información	98.769,62	3.530,69	0,00	0,00	0,00	102.300,31
218 Elementos de transporte	12.764,63	2.994,37	0,00	0,00	0,00	15.759,00
219 Otro inmovilizado material	6.910,63	451,95	0,00	0,00	0,00	7.362,58
TOTAL	133.822,10	7.331,00	0,00	0,00	0,00	141.153,10

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	12.365,08	4.164,82	0,00	0,00	0,00	16.529,90

2. Generadores de flujos de efectivos

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

La fundación no posee inmovilizado material con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios.

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	12.365,08	4.164,82	0,00	0,00	0,00	16.529,90
TOTAL	12.365,08	4.164,82	0,00	0,00	0,00	16.529,90

4. Información

Vidas útiles o coeficientes de amortización utilizados por clases de elementos y métodos de amortización empleados:

Otras instalaciones 12%
Mobiliarios 10%
Equipos proceso información 25%
Elementos transporte 16%
Otro Inmov. material 12%.

Importe y características de los bienes totalmente amortizados en uso, distinguiendo entre construcciones y resto de elementos:
El valor de compra de los elementos totalmente amortizados es por un importe global de 147.660,11. El importe de los elementos totalmente amortizados a 31 de diciembre de 2023 era 109.631,33.

Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material, indicando el importe de dichos activos:

Las subvenciones y Donaciones relacionadas es por un importe global de 38.483,06€
En 2024.
IMEI-PORT-POR95 PORTATIL HP 250 G9 Notebook Intel Core i5-1235U 233,91 11/04/2024 GenCat 23 1.295,50
IMEI-OTRO-020 MÓVIL SAMSUNG A35 6.6 38,09 22/07/2024 GenCat 23 344,99
IMEI-PORT-POR100 Computadora Optiplex 7010 Core I Ram 16GB 1TB 55,92 16/10/2024 GVal 23 1.073,73.

III. Inversiones inmobiliarias

1. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	99.867,51	0,00	0,00	0,00	58.419,05	41.448,46
TOTAL	99.867,51	0,00	0,00	0,00	58.419,05	41.448,46

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

El importe de las inversiones inmobiliarias ha disminuido en un importe de 58.419,05 € porque hemos vendido un piso en Andújar (Jaén) recibido en una Herencia.

3. Información

Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material, indicando el importe de dichos activos:

El saldo final de la cuenta 132 se ha visto disminuido porque dentro de la herencia recibida en 2022, se ha vendido un piso situado en Andújar (Jaén) según escritura pública de fecha 13/09/2024.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	36.778,46	-17.241,06	0,00	0,00	0,00	19.537,40
Inmovilizado material NO generadores	12.365,08	4.164,82	0,00	0,00	0,00	16.529,90
Inversiones inmobiliarias generadores	99.867,51	0,00	0,00	0,00	58.419,05	41.448,46
TOTAL	149.011,05	-13.076,24	0,00	0,00	58.419,05	77.515,76

Arrendamientos financieros

Arrendador

Arrendatario

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

Arrendamientos operativos

Arrendador

Descripción de los acuerdos de arrendamiento:

El gasto en arrendamientos en el año 2024 ha sido de 121.214,99€, el más significativo es el que se mantiene en Madrid CI alameda, 22 que asciende a 47.000€.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	8.051,23	0,00	0,00	8.051,23
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	8.051,23	0,00	0,00	8.051,23

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	261.846,84	0,00	0,00	261.846,84
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	261.846,84	0,00	0,00	261.846,84

Movimientos en instrumentos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	6.313,62	0,00	980,00	5.333,62
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	1.737,61	275.037,21	20.261,60	256.513,22
TOTAL	8.051,23	275.037,21	21.241,60	261.846,84

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a largo plazo	8.051,23	275.037,21	21.241,60	261.846,84

Valoración a valor razonable:

Estos activos financieros se valoran por su valor razonable que es el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le son directamente atribuibles. Posteriormente, estos activos se valoran por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo. Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones por deterioro.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Se han vendido la adquisición de las 20.261,60 participaciones del Fondo Naranja Rentabilidad adquiridas por escritura de herencia de fecha 08 de octubre de 2024. Y además ha disminuido la cuenta de fianzas por la devolución de la Fianza de Regus Management España en la sede de Euskadi S.L.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	53,95	6.734.822,35	6.734.876,30
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	53,95	6.734.822,35	6.734.876,30

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00

--

Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	361.722,00	53,95	6.604.832,66	6.966.608,61
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	361.722,00	53,95	6.604.832,66	6.966.608,61

Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	460,52	284,00	0,00	744,52
440 Deudores	-139,28	254,48	0,00	115,20
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	56.405,61	0,00	38.149,49	18.256,12
449 Deudores por operaciones en común	0,00	657,00	0,00	657,00
460 Anticipos de remuneraciones	0,00	2.401,28	0,00	2.401,28
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	361.775,95	0,00	0,00	361.775,95
543 Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado	55.000,00	0,00	55.000,00	0,00
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	0,00	53,95	0,00	53,95
551 Cuenta corriente con patronos y otros	757,00	0,00	12,95	744,05
570 Caja, euros	7.504,08	0,00	663,11	6.840,97
571 Caja, moneda extranjera	-5,98	1.963,35	0,00	1.957,37
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	5.941.483,01	297.530,38	0,00	6.239.013,39
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	311.635,39	22.413,42	0,00	334.048,81
TOTAL	6.734.876,30	325.557,86	93.825,55	6.966.608,61

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a corto plazo	6.734.876,30	325.557,86	93.825,55	6.966.608,61

Valoración a valor razonable:

El importe más significativo corresponde a las cuentas 540 por importe de 361.775,95€ siendo los saldos mantenidos a 31 de diciembre de depósitos a corto plazo. El detalle de estos depósitos es de 360.000€ en Triodos Bank, tipo medio de los depósitos contratados es del 0,05%, y con vencimiento renovables anualmente y 1.722€ en Banco BHD León. Las cuentas y cajas en moneda extranjera son en pesos dominicanos, quetzales guatemaltecos, pesos filipinos y bolivianos.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	5.280.578,67	5.280.578,67
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	5.280.578,67	5.280.578,67

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	3.905.211,38	3.905.211,38
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.905.211,38	3.905.211,38

Información general:

La entidad no tiene a 31 de diciembre de 2024, ni deudas con garantía real ni líneas de descuento ni pólizas de crédito. Todos los pasivos financieros se han incluido en la categoría de "Débitos y partidas a pagar" derivadas de la actividad normal de la Fundación y se han valorado a valor razonable. Corresponden en 2.991.218,48€ a subvenciones a largo plazo pendientes de ejecutar por la entidad, y en 913.992,90€ a deuda a largo plazo con organizaciones con las que comparte un Convenios de colab.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	6.144.846,73	6.144.846,73
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	6.144.846,73	6.144.846,73

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	3.988.975,12	3.988.975,12
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.988.975,12	3.988.975,12

Información general:

El importe principal corresponde a las subvenciones pendientes de ejecutar, considerado como deuda a corto plazo (3.928.094,43). Los beneficiarios-acreedores (27.012,44) y los acreedores varios (33.868,25€).

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	56.405,61	0,00	38.149,49	18.256,12
Otras procedencias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	56.405,61	0,00	38.149,49	18.256,12

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	27.012,44	0,00	27.012,44
TOTAL	0,00	27.012,44	0,00	27.012,44

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
100 Dotación fundacional	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.279.247,52	0,00	0,00	1.279.247,52
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-88.358,39	0,00	-88.358,39
129 Excedente del ejercicio	-88.358,39	-83.593,44	-88.358,39	-83.593,44
TOTAL	1.390.889,13	-171.951,83	-88.358,39	1.307.295,69

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
100 Dotación fundacional	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.279.247,52	0,00	0,00	1.279.247,52
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-88.358,39	-83.593,44	0,00	-171.951,83
129 Excedente del ejercicio	-83.593,44	-38.747,50	-83.593,44	-38.747,50
TOTAL	1.307.295,69	-122.340,94	-83.593,44	1.268.548,19

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

En el ejercicio 2024 no se ha realizado ninguna aportación a la dotación Fundacional.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

El resultado del ejercicio 2024 es -38.747,50€ y en 2023 fue de -83.593,44€ No existen consideraciones específicas que afecten a las reservas.

NOTA 12. EXISTENCIAS

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con existencias.

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

Diferencias de cambio reconocidas en el excedente del ejercicio:

Liquidadas en el ejercicio:

13.114,30.

b) Si excepcionalmente se ha utilizado más de una moneda funcional, deberá revelar el importe de los activos, cifra de negocios y resultados que ha sido expresado en cada una de esas monedas:

Nº DE CUENTA	IMPORTE	MONEDA
0	0,00	

Información complementaria y/o adicional:

Las diferencias de cambio liquidadas en el 2023 fueron -7.920,08€.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está acogida a lo establecido en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. No se han producido bases imponibles positivas para el Impuesto sobre Sociedades. El resultado contable procede de la actividad propia y de rendimientos de capital y no tributa por el Impuesto sobre Sociedades en virtud de lo establecido en la Ley 49/2002. Todas las rentas están amparadas por las exenciones del Impuesto sobre Sociedades.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

De acuerdo con la legislación vigente, las declaraciones impositivas no pueden considerarse definitivas hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber transcurrido el plazo de prescripción correspondiente. La Fundación tiene abiertos a inspección fiscal los cuatro últimos ejercicios para todos los impuestos a los que está sujetas. No se espera que se devenguen pasivos adicionales de consideración para la Fundación como consecuencia de una eventual inspección.

c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			-38.747,50			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	6.528.585,69	6.567.333,19	-38.747,50	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00

Otra información

Otros tributos

NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS

15.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-3.229.830,19
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-3.229.830,19
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-1.939,31
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-1.939,31

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

InteRed, en coherencia con su misión, siempre trabaja en colaboración con instituciones locales. La selección de estas en los países en que InteRed está establecida, se realiza en función del prestigio y la solvencia en intervenciones afines con los fines de InteRed. Se realiza un proceso de selección multivariable, que debe ser aprobado por el Patronato. Una vez aprobadas, InteRed junto con las organizaciones, presentan formulaciones de proyectos a financiación pública o privada. Para las financiaciones aprobadas se firman convenios de colaboración entre InteRed y las organizaciones socias, estableciendo las condiciones contractuales y los envíos de fondos a realizar por InteRed.

15.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-27.974,62
TOTAL	-27.974,62

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No hay gastos de trabajos realizados por otras entidades.

15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-1.640.451,37
(641) Indemnizaciones	-6.226,98
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-409.683,07
(649) Otros gastos sociales	-12.242,13
TOTAL	-2.068.603,55

Información sobre gastos de personal:

De este grupo de cuentas, en 2024 no se consideran gastos para fines un total de 65.942,30€ por ser gastos de captación de fondos.

15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
(670) (671)(672) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-1.419,05
TOTAL	-1.419,05

15.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-121.214,99
(622) Reparaciones y conservación	-42.853,66
(623) Servicios de profesionales independientes	-614.863,58
(625) Primas de seguros	-5.261,85
(626) Servicios bancarios y similares	-12.933,45
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-101.400,10
(628) Suministros	-14.168,17
(629) Otros servicios	-206.154,30
TOTAL	-1.118.850,10

Análisis de gastos:

Las partidas más significativas de cambios han sido:

- la cuenta arrendamientos que hay una subida respecto al año 2023 en 14.013,26€ debido a modificaciones en las condiciones contractuales de los alquileres que nos afectado negativamente.
- La cuenta de servicios de profesionales independientes ha aumentado respecto al año 2023 en 76.867,06€ debido a la mayor exigencia de financiadores de evaluaciones y auditorías de los proyectos.
- La cuenta de publicidad y propaganda ha aumentado en 34.687,42€ debido a la estrategia de aumentar la presencia para aumentar la parte de ingresos privados.

No se consideran gastos para fines 7.326,55€ arrendamientos 10.157,76€, servicios de profesionales 4.471,22€, servicios bancarios y similares 12.478,49€ y publicidad 32.397,98€, entre otros.

15.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Educación	0,00		1.674.261,35	Adm. Públicas y

				Entidades privadas
Prevención de Violencias Machistas	0,00		1.721.847,52	Adm. Públicas y Entidades privadas
Población Migrada Refugiada y Países Más Empobrecidos	15.000,00	Donante jurídico	259.173,51	Adm. Públicas y Entidades privadas
Género	14.814,37	Donante jurídico	1.224.763,64	Adm. Públicas y Entidades privadas
Voluntariado	0,00		94.095,59	Adm. Públicas y Entidades privadas
Participación y protagonismo juvenil	0,00		166.193,14	Adm. Públicas y Entidades privadas
Cultura de sostenibilidad ambiental	0,00		127.149,00	Adm. Públicas y Entidades privadas
Otras actividades	1.051.860,20	Socios, donantes físicos y jurídicos	135.046,26	Subvenciones privadas, tripartita
TOTAL	1.081.674,57		5.402.530,01	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:
16.180,00.

Procedencia:
Ingresos por prestación de cursos principalmente.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:
200,56.

Procedencia:
Ingresos de propiedad industrial e intelectual cedida en explotación.

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

En otros resultados aparecen Gastos e Ingresos excepcionales. Los gastos excepcionales (678) ascienden a -3.959,47€. Y los ingresos Excepcionales (778) por un monto de 2.144,00€.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

a) Información sobre el aumento, durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento:

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

b) Gastos incurridos en el ejercicio cuyo fin sea la protección y mejora del medio ambiente, indicando su destino:

Importe:
0,00.

Concepto:
Dada la actividad a la que se dedica la Entidad, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria respecto a información de cuestiones medioambientales.

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:

La Fundación no otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	189.979,04	0,00	63.297,33	126.681,71
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	4.732.716,87	843.107,69	1.315.092,24	4.260.732,32
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	5.746.919,62	7.644.752,00	7.297.579,88	6.094.091,74
TOTAL	10.669.615,53	8.487.859,69	8.675.969,45	10.481.505,77

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	0,00	58.419,05	58.419,05	0,00
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	126.681,71	216.618,16	45.338,19	297.961,68
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	4.260.732,32	2.991.218,48	4.260.732,32	2.991.218,48
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	6.094.091,74	3.928.094,43	6.094.091,74	3.928.094,43
TOTAL	10.481.505,77	7.194.350,12	10.458.581,30	7.217.274,59

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	5.298.772,77	5.222.600,36
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	58.419,05	0,00
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	0,00	63.297,33
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	45.338,19	0,00
TOTAL	5.402.530,01	5.285.897,69

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	84.187,48	0,00
TOTAL	84.187,48	0,00

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

El saldo final de la cuenta 131 se ha visto disminuido porque dentro de la herencia recibida en 2022, se ha vendido un inmueble situado en Andújar (Jaén) valorado en 58.419,05€. Según escritura pública de fecha 13/09/2024, el importe de la venta ascendió a 57.000€, por lo que ha sido consignado como ingreso dicho importe y como pérdida por enajenación del inmovilizado material (671) -1.419,05.

El saldo final de la cuenta 132 se ha visto disminuido por la venta de participaciones de herencias recibidas (25.076,59€ en 2022 y 20.261,60 en 2024).

19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autonómica	Gene Valencia	BOLIVIA-Formación Técnica - Tecnológica Productiva general GENE VAL20	2020	2020-2023	309.100,63	0,00	306.680,63	2.420,00	309.100,63	0,00
Administración Estatl	AECID	FILIPINAS-Reforzar gobierno locales desde la participación de la sociedad civil AECID20	2020	2020-2023	350.016,00	0,00	342.192,46	7.823,54	350.016,00	0,00
Administración Estatl	AECID	GUATEMALA- Convenio GUATEMALA 18-CO1- 1218+intereses	2018	2018-2023	2.001.509,71	0,00	1.991.943,37	0,00	1.991.943,37	9.566,34
Administración Autonómica	Junta de Andalucía (AACID)	GUATEMALA- Promoviendo el acceso al empleo AACID 19	2020	2020-2023	300.000,00	442,99	297.275,17	2.281,84	299.557,01	0,00
Administración Autonómica	Junta de Andalucía (AACID)	GUATEMALA- Supervivencia, el desarrollo y la protección de la primera infancia AACID20	2020	2020-2023	300.000,00	0,00	298.240,00	0,00	298.240,00	1.760,00
Administración Estatl	AECID	REP.DOM-Convenio RDO AECID18	2018	2018-2023	2.500.000,00	0,00	2.067.743,69	430.186,45	2.497.930,14	2.069,86
Administración	Junta de Andalucía	ESPAÑA-Campaña	2019	2019-2023	79.548,00	0,00	76.978,62	2.514,57	79.493,19	54,81

Autonómica	(AACID)	Toca Igualdad AND								
Administración Autonómica	Junta de Andalucía (AACID)	ESPAÑA-Escuela de Voluntariado AND	2019	2019-2023	79.983,00	0,00	78.863,71	1.119,29	79.983,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Microsoft	ESPAÑA-LICENCIAS DONO OFFICE	2019	2019-2024	3.990,00	1.341,90	2.648,10	0,00	2.648,10	0,00
Entidad Privada Nacional	Microsoft	ESPAÑA-LICENCIAS DONO SERVIDOR	2019	2019-2024	1.556,00	0,00	1.032,69	0,00	1.032,69	523,31
Administración Internacional	Unión Europea	ESPAÑA-Métodos educativos transformadores para la inclusión social y la ciudadanía global UE	2020	2020-2022	164.161,00	0,00	129.023,29	0,00	129.023,29	35.137,71
Entidad Privada Nacional	Microsoft	ESPAÑA-DONO licencias office 365 E1	2020	2020-2025	1.621,40	0,00	835,10	0,00	835,10	786,30
Entidad Privada Nacional	FIT	ESPAÑA-Subv.FIT para ERP+CRM	2020	2020-2026	80.729,26	0,00	29.084,84	0,00	29.084,84	51.644,42
Administración Autonómica	Junta de Andalucía (AACID)	BOLIVIA-AACID 21 _ACAC	2021	2021-2024	245.335,00	0,00	239.344,89	4.256,12	243.601,01	1.733,99
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	BOLIVIA-GENVAL21_FMA	2021	2021-2024	195.769,97	0,00	182.814,13	11.507,31	194.321,44	1.448,53
Administración Local	Diputación de Bizkaia	GUATEMALA-Diputación de Bizkaia 21 Guatemala	2021	2021-2023	120.000,00	0,00	119.364,07	42,94	119.407,01	592,99
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	GUATEMALA-Generalitat Valenciana 2021 Guatemala	2021	2021-2024	248.899,99	0,00	172.489,73	76.410,26	248.899,99	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	GUATEMALA-Ayto Madrid 2021 Fundaespro Guatemala	2021	2021-2024	265.174,68	0,00	260.656,78	1.449,82	262.106,60	3.068,08

Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	PERU-Mujeres y defensoras DDHH por el DVLV GEN VAL21	2021	2021-2023	250.882,82	0,00	174.649,07	76.202,11	250.851,18	31,64
Administración Autonómica	Junta de Andalucía (AACID)	PERU-Muj y jóv art frente COVID19yCrisisclimat AACID21	2021	2021-2022	300.000,00	0,00	274.095,20	25.136,80	299.232,00	768,00
Administración Estatal	AECID	REP.DOM-AECID 2021 RDO (CONAMUCA, MUDHA, CIPAF)	2021	2021-2024	247.825,00	0,00	218.614,52	29.210,48	247.825,00	0,00
Administración Autonómica	Junta de Andalucía (AACID)	ESPAÑA-Agentes transf. por la agenda 2030 - AACID	2021	2021-2024	79.892,00	0,00	52.742,27	26.840,96	79.583,23	308,77
Administración Local	Ayuntamiento de Córdoba	ESPAÑA-Agentes trasnf.- Ayto Cordoba	2021	2021-2024	22.355,36	0,00	20.950,69	1.404,67	22.355,36	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona	ESPAÑA-Cures pels drets de les dones- Ayto.Barcelona	2021	2021-2023	42.586,38	0,00	39.696,70	2.889,68	42.586,38	0,00
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	ESPAÑA-Comunidades coeducativas-Fase II GVA - CVA	2021	2021-2023	99.233,95	0,00	64.496,57	34.161,07	98.657,64	576,31
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	ESPAÑA-Toca igualdad Sensi III GVA - CVA	2021	2021-2023	33.442,58	0,00	33.442,46	0,00	33.442,46	0,12
Administración Autonómica	Junta de Castilla y León	ESPAÑA-EpD JCyL APs 21	2021	2021-2022	11.130,00	0,00	11.129,99	0,00	11.129,99	0,01
Administración Estatal	AECID	ESPAÑA-Alumnado universitario-Agenda 2030-AECID 2021	2021	2021-2023	134.031,35	0,00	105.913,50	25.452,35	131.365,85	2.665,50
Administración	Unión Europea	ESPAÑA-EU	2021	2021-2024	144.007,00	0,00	107.236,53	30.526,71	137.763,24	6.243,76

Internacional		Erasmus+ KA 220 21								
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	BOLIVIA-Derecho NNA a educarse en su propia lengua, CEMSEyACAC - GeVal 22	2022	2023-2026	620.643,00	0,00	126.200,77	201.473,66	327.674,43	292.968,57
Administración Autonómica	Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el desarrollo	BOLIVIA-Mujeres indígenas guaraní organizadas fortalecen su liderazgo, CCCH - AACID 22	2022	2023-2025	294.305,00	0,00	132.545,25	155.445,94	287.991,19	6.313,81
Administración Estatal	Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo	BOLIVIA-Formación técnica de jóvenes de contextos vulnerados, Varias - AECID 22	2022	2023-2027	1.651.208,14	0,00	309.190,49	438.434,88	747.625,37	903.582,77
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	BOLIVIA-Jóvenes economía social y solidaria, Covid 19, Juanas - AyMad 22	2022	2023-2025	349.992,57	0,00	179.106,27	170.886,30	349.992,57	0,00
Administración Autonómica	Diputación General de Aragón	CONGO-Erradiación violencia mujeres Goma, Synergie - GbAra 22	2022	2023-2024	149.855,45	0,00	104.898,22	44.956,63	149.854,85	0,60
Administración Local	Diputación Provincial de Valladolid	CONGO-Salud, educación, cuidado y protección infancia en Mbuji Mayi, ADRDS - DpVall 22	2022	2023-2024	55.000,00	0,00	49.935,36	4.972,89	54.908,25	91,75
Administración Local	Ayuntamiento de Burgos	CONGO-Aprendizaje de calidad Kinshasa, RODHECIC - AyBurgos 22	2022	2022-2023	21.475,00	0,00	21.448,64	26,36	21.475,00	0,00

Administración Estatal	Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo	FILIPINAS-Jóvenes protagonistas desarrollo rural, económico y social, CaritasLib - AECID 22	2022	2023-2025	375.289,00	0,00	143.331,71	158.380,74	301.712,45	73.576,55
Administración Local	Diputacion Foral de Bizkaia	GUATEMALA-Construcción Plan Estratégico de Género, FPP - DpBiz 22	2022	2023-2024	15.000,00	0,00	13.433,45	1.280,98	14.714,43	285,57
Administración Autonómica	Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo	GUATEMALA-Mujeres sobrevivientes avanzan ejercicio derecho a VLV, EPRODEP - AVCD 22	2022	2022-2024	316.271,48	0,00	92.393,55	216.958,33	309.351,88	6.919,60
Administración Local	Ayuntamiento de Cordoba	GUATEMALA-Mujeres, comunidades y pueblos tejiendo caminos, ASERJUS - AyCord 22	2022	2023-2025	65.000,00	0,00	30.119,09	32.940,98	63.060,07	1.939,93
Administración Local	Diputacion Foral de Bizkaia	PERU-Mujeres y jóvenes organizadas inciden, articulan y se movilizan, MMR - DpBiz 22	2022	2023-2026	593.976,99	0,00	191.112,01	164.974,07	356.086,08	237.890,91
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	PERU-Derecho educación niñez del pueblo amazónico Kichwa del Perú, TAREA - GeVal 22	2022	2023-2025	284.653,00	0,00	165.249,59	118.417,86	283.667,45	985,55
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	PERU-Educación ciudadana ambiental, IPEDEHP - CAM 22	2022	2023-2024	99.999,00	0,00	94.280,94	5.718,06	99.999,00	0,00
Administración	Dirección Xeral de	REP.DOM-	2022	2022-2023	175.000,00	0,00	162.627,86	11.269,17	173.897,03	1.102,97

Autonómica	Relacións Exteriores e coa Unión Europea	Comunidades rurais e bateyanas facendo veeduría e incidencia, CONAMUCA, MUDHA - Xunta 22								
Administración Local	Generalitat Valenciana	REP.DOM-Gestión Sostenible en zona Fronteriza-Haití, INADEB-GUAKIA - GeVal 22	2022	2023-2025	371.127,00	0,00	79.074,70	127.149,58	206.224,28	164.902,72
Administración Autonómica	Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el desarrollo	ESPAÑA-TOCA IGUALDAD. COMUNIDAD EDUCATIVA AGENDA 2030 - AACID 22	2022	2023-2025	79.232,00	0,00	6.683,58	58.060,18	64.743,76	14.488,24
Administración Local	Ayuntamiento de Cordoba	ESPAÑA-Toca igualdad socioafectivo ciudadanía global - AyCord22	2022	2023-2024	22.116,38	0,00	3.319,61	18.796,77	22.116,38	0,00
Administración Autonómica	Diputación General de Aragón	ESPAÑA-¿Jugamos ODS? - GbAra 22	2022	2023-2023	24.851,54	0,00	17.039,14	7.812,40	24.851,54	0,00
Administración Local	Diputación Provincial de Zaragoza	ESPAÑA-Juegos Cooperativos y por la Paz, Agenda 2030 - DpZara 22	2022	2023-2023	13.000,00	0,00	12.226,51	0,00	12.226,51	773,49
Administración Autonómica	Gobierno de Cantabria	ESPAÑA-Toca Igualdad comunidades (co)educativas Fase II - GbCant 22	2022	2022-2024	22.169,05	0,00	15.741,49	5.408,03	21.149,52	1.019,53
Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona	ESPAÑA-No ho Neguis - AyBarna 22	2022	2022-2023	27.859,20	0,00	24.157,20	3.702,00	27.859,20	0,00
Administración	Generalitat de	ESPAÑA-Coeducació	2022	2023-2026	281.995,00	0,00	79.167,47	86.569,20	165.736,67	116.258,33

Autonómica	Catalunya	Transformadora - GeCat 22								
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	ESPAÑA-CCT ciclos formativos Fase II - GeVal 22	2022	2023-2025	99.251,00	0,00	19.674,53	38.559,52	58.234,05	41.016,95
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	ESPAÑA-Toca Igualdad Fase IV - GeVal 22	2022	2023-2025	72.823,00	0,00	13.220,59	35.351,53	48.572,12	24.250,88
Administración Autonómica	Junta de Castilla y León	ESPAÑA-¿Cuál es el problema? Ssshhh... - JCyL 22	2022	2022-2023	8.100,00	0,00	6.350,74	1.749,26	8.100,00	0,00
Administración Autonómica	Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo	ESPAÑA-Berdintasunaren unea da - AVCD 22	2022	2022-2024	120.963,10	0,00	31.236,00	88.453,13	119.689,13	1.273,97
Administración Autonómica	Dirección Xeral de Relacións Exteriores e coa Unión Europea	ESPAÑA-De Ítaca a Ávalon - Xunta22	2022	2022-2023	35.000,00	0,00	34.965,79	0,00	34.965,79	34,21
Administración Internacional	Unión Europea	ESPAÑA-ReIncluGen - UE HORIZON CL2 22	2022	2023-2025	114.375,00	0,00	26.228,76	46.198,49	72.427,25	41.947,75
Administración Internacional	Unión Europea	ESPAÑA-LoveAct - UE CERV DAPHNE 22	2022	2023-2025	66.717,44	0,00	25.119,90	30.278,32	55.398,22	11.319,22
Administración Estatal	Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo	ESPAÑA-Alianza 4.7 por una ciudadanía global - AECID 22	2022	2023-2026	302.000,00	0,00	70.350,85	57.192,78	127.543,63	174.456,37
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030	ESPAÑA-Narrativas de ciudadanía - MAASS-Agenda2030 22	2022	2022-2023	150.648,87	0,00	111.216,48	39.432,39	150.648,87	0,00
Administración Estatal	Agencia Española de Cooperación	ESPAÑA-Ciudadanía global vs discursos	2022	2023-2025	199.755,00	0,00	67.084,01	119.233,37	186.317,38	13.437,62

	Internacional para el Desarrollo	de odio y negacionistas - AECID 22								
Particulares	Herencia	Herencia	2022	2022-2023	212.373,03	0,00	85.691,32	87.089,63	172.780,95	39.592,08
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	GUAT-MUJERES AUTONOMÍA ECONÓMICA Y DERECHOS, EPRODEP, AFEDES, MEJORHA, GUA - GVAL 23	2023	2024-2027	900.000,00	304.438,22	0,00	121.943,01	121.943,01	473.618,77
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	GUAT- MUJERES ORGANIZADAS POR DERECHO A VLVM, MMR, PER, GVAL 23	2023	2024-2026	434.358,00	0,00	0,00	83.613,46	83.613,46	350.744,54
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	PERÚ-DERECHO NIÑAS, NIÑOS SHAWI A EDUCACIÓN INCLUSIVA, TAREA, PER - GVAL 23	2023	2024-2026	346.196,00	0,00	0,00	117.038,37	117.038,37	229.157,63
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	ESPAÑA-Coeducació Transformadora - GeCat 22	2023	2024-2025	307.245,00	143.208,87	0,00	73.576,40	73.576,40	90.459,73
Administración Autonómica	Junta de Andalucía (AACID)	CONSTRUCCIÓN DE COMUNIDADES LIBRES DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES, ACAC, BOL- AACID 23	2023	2024-2026	296.975,00	0,00	0,00	111.989,51	111.989,51	184.985,49
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	ESPAÑA-Coeducació Transformadora - GeCat 22	2023	2024-2026	215.627,37	0,00	0,00	76.709,00	76.709,00	138.918,37
Administración	Junta de Castilla y	DERECHOS NIÑAS Y	2023	2023-2026	210.000,00	0,00	0,00	135.036,40	135.036,40	74.963,60

Autonómica	León	NIÑOS: CONSTRUYENDO SU PRESENTE Y SU FUTURO, FUNDAESPRO, GUA - JCYL 23								
Administración Autonómica	Dirección Xeral de Relacións Exteriores e coa Unión Europea	MUJERES DE PUNO DERECHOS POLÍTICOS Y VLVM, MMR, PER - XUNTA 23	2023	2023-2024	185.000,00	0,00	73.911,00	110.775,35	184.686,35	313,65
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	¡TRANSFORMACIÓN! DESDE LAS AULAS AL MUNDO, ESP - GEVAL 23	2023	2024-2026	119.889,00	0,00	0,00	24.305,49	24.305,49	95.583,51
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	TEJIENDO REDES DE TRANSFORMACIÓN SOCIAL HACIA LA AGENDA 2030, ESP - GEVAL 23	2023	2024-2026	118.122,00	0,00	0,00	22.327,66	22.327,66	95.794,34
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Congo-Educacion de salud y cuidado psicosocial-Orper RD CAM23	2023	2024-2025	100.000,00	0,00	0,00	79.019,45	79.019,45	20.980,55
Administración Autonómica	Junta de Castilla la Mancha	ACCESO Y PERMANENCIA EN EDUCACIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES, FPP, GUA - JCLM 23	2023	2024-2025	80.000,00	0,00	0,00	73.776,88	73.776,88	6.223,12
Administración Autonómica	Junta de Andalucía (AACID)	APRENDIENDO A CUIDAR LA VIDA, ESP - AACID 23	2023	2024-2026	79.980,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.980,00
Administración	Junta de Castilla y	APRENDIZAJES DE	2023	2024-2025	44.625,00	0,00	0,00	44.625,00	44.625,00	0,00

Autonómica	León	LECTOESCRITURA POSTPANDEMIA EN ESCUELAS PRIMARIAS, PRODESSA, GUA - JCYL 23								
Administración Autonómica	Dirección Xeral de Relacións Exteriores e coa Unión Europea	SEMENTANDO COEDUCACIÓN DENDE O RURAL. FASE I, ESP - XUNTA 23	2023	2023-2024	35.000,00	0,00	14.000,00	21.000,00	35.000,00	0,00
Administración Autonómica	Gobierno de Cantabria	COMO SER UN CENTRO EDUCATIVO DE CUIDADOS - GOBCAN 23	2023	2023-2024	22.923,81	0,00	3,40	13.997,52	14.000,92	8.922,89
Administración Autonómica	Junta de Castilla y León	UN CURSO PARA LA ¡TRANSFORMACIÓN! DEL AULA AL MUNDO GLOBAL, ESP - JCYL 23	2023	2023-2024	15.332,00	0,00	0,00	11.090,64	11.090,64	4.241,36
Administración Autonómica	Gobierno de Cantabria	POR ÁFRICA 2023: TRANSFORMANDO VIDAS - GOBCAN 23	2023	2023-2024	10.459,25	0,00	20,00	10.439,25	10.459,25	0,00
Administración Estatal	AECID	COMUNIDADES CO- EDUCATIVAS ACTIVAS, ESP - AECID 23	2023	2023-2025	281.860,00	0,00	0,00	67.030,81	67.030,81	214.829,19
Administración Estatal	AECID	DEFENSA DE DDHH DE LAS MUJERES Y ODS, ESP - AECID 23	2023	2023-2025	158.220,00	0,00	0,00	59.641,39	59.641,39	98.578,61
Administración Local	Ayuntamiento Madrid	EDUCACIÓN PRIMARIA DE CALIDAD, TAREA, PER - AYMAD 23	2023	2024-2026	240.909,47	0,00	0,00	116.520,32	116.520,32	124.389,15

Administración Local	Ayuntamiento Barcelona	ACTUANT AMB CURES DES DELS BARRIS, NOVES NARRATIVES COMUNITÀRIES, ESP - AYBARNA 23	2023	2023-2025	99.977,47	0,00	0,00	26.982,62	26.982,62	72.994,85
Administración Local	Ayuntamiento Madrid	POR UN MADRID PARA LA AGENDA 2030 - AYMAD 23	2023	2023-2024	99.905,94	37.302,62	181,82	56.548,26	56.730,08	5.873,24
Administración Local	Ayuntamiento Bilbao	ACCESO IGUALITARIO A LA EDUCACIÓN NIÑAS Y NIÑOS EN SITUACIÓN DE CALLE, ORPER, RDC - AYBIL 23	2023	2023-2024	70.000,00	0,00	49.000,00	21.000,00	70.000,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Córdoba	PROTECCIÓN DE MUJERES JÓVENES ANTE LA VIOLENCIA DE GÉNERO EN GOMA, VIS, RDC - AYCORD 23	2023	2024-2025	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00	65.000,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Donosti	DERECHOS SOCIALES Y ECONÓMICOS MUJERES ADULTAS Y JÓVENES, VIS, RDC - AYDON 23	2023	2023-2024	49.726,25	0,00	32.026,13	9.312,11	41.338,24	8.388,01
Administración Local	Diputación de Bizkaia	BIZKAIKO MILITANTZIA FEMINISTARI BEGIRA, ESP - DIPBIZ 23	2023	2024-2025	28.930,00	0,00	0,00	28.930,00	28.930,00	0,00
Administración Local	Diputación Provincial de Zaragoza	INCLUSIÓN SOCIAL Y ECONÓMICA DE LAS PERSONAS JÓVENES,	2023	2024-2025	25.000,00	0,00	0,00	24.778,95	24.778,95	221,05

		ALBINAS, CFMA, RDC - DIPZAR 23								
Administración Local	Ayuntamiento Córdoba	APRENDIENDO A CUIDAR LA VIDA EN EL MARCO DE LA AGENDA 2030, ESP - AYCORD 23	2023	2024-2025	22.980,00	0,00	0,00	2.410,09	2.410,09	20.569,91
Administración Local	Diputación Provincial de Zaragoza	¡NO LO NIEGUES! NARRATIVAS ALTERNATIVAS PARA LA PREVENCIÓN DE VIOLENCIAS MACHISTAS, ESP - DIPZAR 23	2023	2024-2025	13.000,00	0,00	0,00	5.179,40	5.179,40	7.820,60
Administración Local	Ayuntamiento Barcelona	RÈPLIQUES: CINEMA, DEBAT I CREACIÓ, JOVES CRÍTICS PER UN MÓN SENSE VIOLÈNCIES, ESP - AYBARNA 23	2023	2023-2024	8.462,70	0,00	0,00	8.462,70	8.462,70	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Córdoba	JÓVENES EN RED POR LA IGUALDAD ENTRE HOMBRES Y MUJERES Y PVM, ESP - AYCORD 23	2023	2024-2025	4.950,00	0,00	350,00	4.600,00	4.950,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundación BBK	Inteligencia Artificial - BBK 23	2023	2023-2024	49.220,00	0,00	5.357,29	43.862,71	49.220,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundación La Caixa	ESPAÑA-Caixa 21 – Comunidades interculturales frente a la	2023	2023-2024	29.490,00	0,00	2.524,00	26.966,00	29.490,00	0,00
Administración Internacional	Unión Europea	ESPAÑA-Métodos educativos transformadores para	2020	2020-2022	158.890,60	97.881,71	11.151,63	18.715,68	29.867,31	31.141,58

		la inclusión social y la ciudadanía global UE								
Administración Local	Ayuntamiento Valencia	CCT. Tejiendo redes II - AyVal 22	2021	2022-2023	29.770,59	0,00	11.438,35	17.462,59	28.900,94	869,65
Administración Local	Ayuntamiento Valencia	GUATEMALA-Por derecho ejercicio de sexualidad, libre de violencias y discriminación, FPP - AyVal 22	2021	2022-2023	58.669,70	0,00	57.388,72	0,00	57.388,72	1.280,98
Administración Autonómica	Junta de Andalucía (AACID)	REP.DOM-SISTEMA DE EDUCACIÓN PÚBLICA PREVENCIÓN EMBARAZOS AACID 20	2020	2020-2023	192.350,47	0,00	1.369,90	0,00	1.369,90	190.980,57
Administración Local	Ayuntamiento de Valencia	Por una niñez con derechos, cumplimiento de Agenda 2030, FUNDAESPRO, GUA - AytoVal 23	2024	2024-2025	60.000,00	0,00	0,00	55.129,10	55.129,10	4.870,90
Administración Local	Ayuntamiento de Cordoba	Jóvenes en Red. Nuevas narrativas frente a las desigualdades y violencia de género, ESP - AyCord 24	2024	2024-2025	3.322,13	0,00	0,00	1.722,13	1.722,13	1.600,00
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	Jóvenes que cuidan la vida, ESP - AytoMad 24	2024	2024-2025	89.349,49	0,00	0,00	67,62	67,62	89.281,87
Administración Local	Ayuntamiento de Cordoba	No lo niegues: construyendo nuevas narrativas de	2024	2025-2026	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00

		ciudadanía global, ESP - AyCord 24								
Administración Local	Ayuntamiento de Cordoba	Por el derecho de mujeres jóvenes y adultas víctimas de violencias de género, VIS, RDC - AyCord 24	2024	2025-2026	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	Educación primaria y secundaria de calidad desde enfoques de género y derechos, FPP, GUA - AyMad 24	2024	2024-2026	283.272,17	0,00	0,00	0,00	0,00	283.272,17
Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona	Joves en re-existència pràctiques ecofeministes des de l'artivisme, ESP - AyBarna 24	2024	2024-2025	19.501,70	0,00	0,00	0,00	0,00	19.501,70
Administración Local	Ayuntamiento de Barcelona	No ho neguis. Joves reimaginant i actuant des de les noves narratives, ESP - AyBarna 24	2024	2024-2025	49.995,28	0,00	0,00	0,00	0,00	49.995,28
Administración Autonómica	Dirección Xeral de Relacións Exteriores e coa Unión Europea	Comunidades rurales y centros educativos promueven la prevención del MIUT, CONAMUCA, RDO - Xunta 24	2024	2024-2025	185.000,00	0,00	0,00	63.630,91	63.630,91	121.369,09
Administración Autonómica	Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo	Un camino para seguir poniendo la vida en el centro, ESP - AVCD 24	2024	2024-2025	21.042,91	0,00	0,00	0,00	0,00	21.042,91
Administración Autonómica	Gobierno de Cantabria	Voluntariado transformador	2024	2024-2025	14.878,50	0,00	0,00	568,00	568,00	14.310,50

		ciudadanía global, activa y comprometida, ESP - GobCan 24								
Administración Autonómica	Junta de Castilla y León	Transformando la ciudadanía: por un voluntariado transformador, ESP - JCyL24	2024	2024-2025	12.592,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.592,00
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	Construyendo nuevas narrativas ciudadanía crítica desde una perspectiva local-global, ESP - GVal 24	2024	2025-2027	126.321,00	0,00	0,00	1.042,00	1.042,00	125.279,00
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	Compartiendo Saberes, Construyendo Ciudadanía Global - CCT, ESP - GVal 24	2024	2025-2027	167.764,00	0,00	0,00	1.250,00	1.250,00	166.514,00
Administración Autonómica	Dirección Xeral de Relacións Exteriores e coa Unión Europea	Sementando coeducación dende o rural. Fase II, ESP - Xunta 24	2024	2024-2025	35.000,00	0,00	0,00	14.000,00	14.000,00	21.000,00
Administración Autonómica	Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo	Empoderamiento individual y colectivo de mujeres trabajadoras domésticas, AGIR , RDC - AVCD 24	2024	2024-2026	287.223,45	0,00	0,00	0,00	0,00	287.223,45
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Mujeres Tejedoras Mayas de Guatemala, AFEDES, GUA - GenCat 24	2024	2024-2025	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Administración	Agencia Andaluza	No lo niegues:	2024	2025-2026	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00

Autonómica	de Cooperación Internacional para el desarrollo	comunidad socioeducativa andaluza. ESP - AACID 24								
Administración Autonómica	Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el desarrollo	Formación especializada en movilización y participación social juvenil, ESP - AACID 24	2024	2025-2026	61.754,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.754,00
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Atención, protección y acceso a los Derechos de Salud, justicia y económicos, AGIR, RDC - CAM 24	2024	2025-2026	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Administración Autonómica	Junta de Comunidades de Castilla la Mancha	Formación técnica integral, equitativa e inclusiva en 3 CEA, CEMSE, BOL - JCLM24	2024	2025-2026	59.813,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.813,00
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Joves co-creant noves narratives per futurs possibles en diàleg, ESP - GenCat	2024	2025-2027	349.434,00	0,00	0,00	0,00	0,00	349.434,00
Administración Autonómica	Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo	EMPODERAMIENTO PERSONAL, ECONÓMICO Y ORGANIZATIVO DE MUJERES, ARSDB, RDC - AVCD 23	2023	2023-2025	184.234,22	0,00	0,00	117.048,83	117.048,83	67.185,39
Administración Local	Ayuntamiento de Burgos	ACCESO Y PERMANENCIA EN LA EDUCACIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS, AE,	2023	2023-2024	36.394,00	0,00	0,00	36.394,00	36.394,00	0,00

		MAU - AYBU 23								
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Prácticas Profesionales No Laborales _Certificado Prof	2024	2024-2024	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	COLEVISA	CONGO, proyecto CESEREF	2024	2024-2024	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00
TOTAL					23.707.743,79	584.616,31	10.503.322,88	5.402.530,01	15.905.852,89	7.217.274,59

19. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

La Fundación recibe financiación de diferentes administraciones públicas, para el cumplimiento de sus fines sociales, tal y como se describen en la nota 1. En el momento de la concesión de la subvención, al tratarse de subvenciones reintegrables, se registran como Deudas a largo plazo y/o Deudas a corto plazo por el importe concedido, y posteriormente se van minorando las deudas y registrando en Ingresos, en función del grado de realización de los compromisos asumidos.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Durante el ejercicio 2024 la Fundación ha cumplido con las condiciones asociadas a las subvenciones, Donaciones y legados otorgadas por los Entes públicos.

Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:

El importe de la subvención imputada a los resultados es el importe total registrado en el apartado de la cuenta de resultados d) Subvenciones, Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

INEXISTENCIA DE FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS.

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

a) Cualquier contingencia en que la entidad como partícipe haya incurrido en relación con las inversiones en negocios conjuntos y su parte en cada una de las contingencias que hayan sido incurridas conjuntamente con otros partícipes:

INEXISTENCIA DE NEGOCIOS CONJUNTOS.

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Educación

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Cantabria, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, Argentina, Bolivia, República Dominicana, Guatemala, México, Perú, Filipinas, España.

Descripción detallada de la actividad:

El cambio estratégico 1 de InteRed tiene como objetivo Avanzar en el cumplimiento del derecho a la educación de calidad, inclusiva, intercultural, igualitaria y de paz en colectivos vulnerables, y para ello durante el 2024 se han realizado las siguientes acciones en el marco de cada uno de los indicadores de logro:

I.1. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de las comunidades educativas que InteRed apoya, incorporan en su proyecto educativo de centro acciones (planificaciones, programaciones u otras herramientas) que muestran su compromiso con la transformación social a lo interno de la comunidad educativa y/o en relación con el entorno).

Durante el año 2024, centros educativos gallegos han incorporado metodologías, prácticas y/o experiencias coeducativas con una perspectiva ecofeminista y acordes con la Agenda 2030; en Bolivia han mejorado sus infraestructuras y equipamientos educativos; han incorporado una perspectiva de cuidados, decolonial e interseccional en su práctica educativa; han realizado APS Comunitario "Tejiendo vínculos en el barrio" en Catalunya

Miembros de las comunidades educativas han participado en procesos educativos sobre: cuidado y protección de la infancia guatemalteca; competencias técnicas, habilidades creativas, artísticas, comunicativas y culturales en República Dominicana; integración ETCG y coeducación en la Comunidad Valenciana.

Familias andaluzas se ha formado sobre cuidados de las personas y el planeta, la Agenda 2030, igualdad de género.

Se han realizado encuentros de intercambio y difusión buenas prácticas educativas transformadoras en Andalucía.

En Guatemala se ha desarrollado una propuesta educativa con el Ministerio de Educación para la superación del rezago educativo en lectoescritura y en España una investigación sobre el impacto de las propuestas de EDSCG en la educación.

Se han llevado a cabo acciones de sensibilización y/o movilización para la promoción de la igualdad de género y agenda 2030 en Cantabria

I.2. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de profesorado y educadores/as fortalecen su práctica educativa.

En 2024, docentes y agentes sociales de España, México, Perú, Filipinas y Guatemala han fortalecido su práctica educativa en: metodologías; planes de desarrollo curricular; tecnologías digitales; incorporación de la coeducación; educación afectivo sexual; construcción de narrativas alternativas de ciudadanía global frente a los discursos negacionistas y de odio; desarrollo sostenible y la ciudadanía global; lecto-escritura, interculturalidad y género; educación intercultural bilingüe con participación comunitaria; autocuidado y manejo de emociones; cuidado socioemocional; movilización con jóvenes.

Se han reprogramado el Diplomado en formación técnica e inserción laboral y los procesos formativos con centros educativos, universidades y/o entidades socioeducativas para la incorporación de perspectiva de cuidados de las personas y el planeta en su labor educativa.

Se han elaborado materiales didácticos sobre educación socioemocional para la ciudadanía global.

I.3. A finales de 2024, se ha incrementado al menos un 30% el número de comunidades educativas que son parte de la Red Transforma.

En 2024, han participado 25 docentes en el encuentro anual de la Red Transforma.

I.4. Al finalizar el 2023, al menos el 5% de las intervenciones incorporan acciones para frenar la brecha digital, el abandono escolar y/o potenciar la formación técnico-profesional en contexto de pandemia y post-pandemia por Covid-19

En 2024, se han incorporado acciones para frenar la brecha digital, el abandono escolar y/o potenciar la formación técnico-profesional en contexto de post-pandemia por Covid-19, en las intervenciones de Argentina, Bolivia, España, Guatemala y Perú.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	19	22	30.935,28	31.338,00
Personal con contrato de servicios	37	0	1,00	0,00
Personal voluntario	37	38	4.380,00	3.972,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	47881	58698	
Personas jurídicas	10	17	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.444.441,68	-1.144.824,90	0,00	-1.144.824,90

a) Ayudas monetarias	-1.442.823,38	-1.144.824,90	0,00	-1.144.824,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-1.618,30	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-9.715,37	-5.077,06	-999,75	-6.076,81
Gastos de personal	-643.967,73	-427.248,49	-199.398,90	-626.647,39
Otros gastos de la actividad	-314.966,04	-203.384,40	-77.011,44	-280.395,84
Otros gastos de la explotación	-314.966,04	0,00	0,00	0,00
Reintegro subvenciones donaciones y legados	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	0,00	-3.789,30	-30.292,08	-34.081,38
Reparaciones y conservación	0,00	-9.638,79	-10.269,25	-19.908,04
Servicios de profesionales independientes	0,00	-130.160,04	-14.096,68	-144.256,72
Primas de seguros	0,00	-122,50	-943,63	-1.066,13
Servicios bancarios y similares	0,00	-64,28	-107,05	-171,33
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-20.230,40	-285,61	-20.516,01
Suministros	0,00	-5.216,97	-3.829,47	-9.046,44
Otros servicios	0,00	-34.162,12	-17.187,67	-51.349,79
Amortización del inmovilizado	-11.695,50	-548,00	-6.797,86	-7.345,86
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-390,07	-390,07
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.424.786,32	-1.781.082,85	-284.598,02	-2.065.680,87
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.051,44	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	2.051,44	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.426.837,76	1.781.082,85	284.598,02	2.065.680,87

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
I.1. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de las comunidades educativas que InteRed apoya, incorporan en su proyecto educativo de centro acciones que muestran su compromiso con la transformación social a lo interno de la comunidad educativa y/o en relación con el entorno	Nº personas participantes en procesos educativos sobre cuidados y protección de la infancia (100+100 Gua), competencias técnicas, habilidades creativas, artísticas, comunicativas y culturales (940+82+63+30 RDO), defensa de los cuidados de las personas y el planeta, con enfoque de género (150 And), si	5.975,00	4.309,00
I.1. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de las comunidades educativas que InteRed apoya, incorporan en su proyecto educativo de centro acciones que muestran su compromiso con la transformación social a lo interno de la comunidad educativa y/o en relación con el entorno	Nº familias formadas sobre cuidados de las personas y el planeta, la Agenda 2030, igualdad de género y cuidados (40+30And)	70,00	41,00
I.1. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de las comunidades educativas que InteRed apoya, incorporan en su proyecto educativo de centro acciones que muestran su compromiso con la transformación social a lo interno de la comunidad educativa y/o en relación con el entorno	Nº CE mejoran sus infraestructuras y equipamientos (22 Bol); incorporan una perspectiva de cuidados, decolonial e interseccional en su práctica educativa (4 Can); realizan APS Comunitario "Tejiendo vínculos en el barrio" (5 Cat); incorporan metodologías, prácticas y/o experiencias coeducativas con u	35,00	35,00
I.1. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de las comunidades educativas que InteRed apoya, incorporan en su proyecto educativo de centro acciones que muestran su compromiso con la transformación social a lo interno de la comunidad educativa y/o en relación con el entorno	Nº de acciones de sensibilización y/o movilización para la promoción de la igualdad de género y agenda 2030 (4 Can); jornada movilización social por la equidad de género en el marco del cumplimiento del ODS 5 de la Agenda 2030 (1 And)	5,00	7,00
I.1. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de las comunidades educativas que InteRed apoya, incorporan en su proyecto educativo de centro acciones que muestran su compromiso con la transformación social a lo interno de la comunidad educativa y/o en relación con el entorno	Nº propuestas educativas para la superación del rezago educativo en lectoescritura con el MINEDUC (1 Gua)	1,00	1,00
I.1. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de las comunidades educativas que InteRed apoya, incorporan en su proyecto educativo de centro acciones que muestran su compromiso con la transformación social a lo interno de la comunidad educativa y/o en relación con el entorno	Nº encuentros de buenas prácticas sobre movilización para la equidad de género y una VLV en el marco del cumplimiento del ODS 5 de la Agenda 2030 (1 And); intercambio de experiencias y prácticas coeducativas (1 And); cuidados de las personas y el planeta, con enfoque de cuidados (1 And); intercambio	4,00	2,00
I.1. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de las	Investigación "Impacto de las	1,00	1,00

comunidades educativas que InteRed apoya, incorporan en su proyecto educativo de centro acciones que muestran su compromiso con la transformación social a lo interno de la comunidad educativa y/o en relación con el entorno	propuestas de EDSCG en la educación" (AP)		
I.1. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de las comunidades educativas que InteRed apoya, incorporan en su proyecto educativo de centro acciones que muestran su compromiso con la transformación social a lo interno de la comunidad educativa y/o en relación con el entorno	Nº buenas prácticas educativas transformadoras relacionadas con la incorporación de los ODS (3 And + 2 Can)	5,00	9,00
I.2. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de profesorado y educadores/as fortalecen su práctica educativa	Nº docentes-agentes sociales fortalecen su práctica educativa: metodologías; planes de desarrollo curricular; tecnologías digitales; incorporación de la coeducación; educación afectivo sexual; construcción de narrativas alternativas de ciudadanía global frente a los discursos negacionistas y de odio	2.418,00	2.603,00
I.2. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de profesorado y educadores/as fortalecen su práctica educativa	Nº encuentros de comunidades educativas de la Comunidad Valenciana (1 CVal)	1,00	1,00
I.2. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de profesorado y educadores/as fortalecen su práctica educativa	Nº propuestas formativas: Diplomado en FT e Inserción Laboral y curso piloto (1 Bol); procesos formativos con centros educativos, universidades y/o entidades socioeducativas para la incorporación de perspectiva de cuidados de las personas y el planeta en su labor educativa (2 And)	3,00	0,00
I.2. Al finalizar el 2024, al menos el 60% de profesorado y educadores/as fortalecen su práctica educativa	Nº materiales y recursos didácticos (1 AP, 1 And)	2,00	2,00
I.3. A finales de 2024, se ha incrementado al menos un 30% el número de comunidades educativas que son parte de la Red Transforma	Nº centros educativos que participan en la Red Transforma	35,00	18,00
I.3. A finales de 2024, se ha incrementado al menos un 30% el número de comunidades educativas que son parte de la Red Transforma	Nº docentes que participan en encuentro de la Red Transforma (50 AP)	50,00	25,00
I.4. Al finalizar el 2023, al menos el 5% de las intervenciones incorporan acciones para frenar la brecha digital, el abandono escolar y/o potenciar la formación técnico-profesional en contexto de pandemia y post-pandemia por Covid-19	Nº niños, niñas jóvenes y personas adultas que participan en procesos formativos para frenar la brecha digital y el abandono escolar y en formación técnico profesional (20+35+65+156+23 Arg; 175+20+40 Per; 290+303 Bol; 785 Gua; 25+40 Esp)	1.977,00	1.871,00

A2. Prevención de Violencias Machistas

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, País Vasco, Bolivia, República Dominicana.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo del cambio 2 es Impulsar la prevención de violencias machistas a través de la coeducación y durante el año 2024 se han desarrollado las siguientes acciones en el marco de los indicadores de logro.

I.5. Al menos un 60% de la población participante en procesos de formación y campaña identifica las violencias machistas en sus entornos (personal, relacional, social) y sus causas.

Durante 2024, han participado en procesos de formación personas de Andalucía, Aragón, Catalunya, Comunidad Valenciana, Galicia y Bolivia y cuentan con conocimientos, actitudes y prácticas para promover relaciones igualitarias entre géneros, prevenir y actuar en casos de violencia basada en género, en el ámbito educativo.

Se han realizado procesos formativos sobre pensamiento crítico y narrativas de ciudadanía global frente a los discursos de odio y negacionistas de la violencia de género y los derechos de las personas migrantes.

Autoridades públicas, nacionales y provinciales de Bolivia han fortalecido sus capacidades para brindar servicios con calidad y calidez a las mujeres usuarias de los servicios de protección.

Mujeres bolivianas han recibido servicios de asistencia legal, psicológica y/o social.

Se han elaborado recursos comunicativos, dirigidos a la población española, para la sensibilización / movilización / socialización por la equidad de género y para la prevención de las violencias machistas.

I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas.

En 2024, comunidades educativas de Andalucía Aragón, Catalunya y Comunidad Valenciana han incorporado medidas coeducativas; personas de Andalucía, Euskalherria y Galicia se han formado en coeducación y prevención de violencias machistas y se han implementado experiencias metodológicas coeducativas en la Comunidad Valenciana.

Se ha realizado una investigación con universidades sobre el estado de la Coeducación en Catalunya.

Se han realizado encuentros de intercambio de buenas prácticas y reflexión colectiva en Comunidad Valenciana, Madrid y Andalucía.

Estudiantes, padres, madres, tutores, ... de Madrid se han involucrado en acciones de sensibilización contra las violencias machistas y embarazos en adolescentes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	23	21	38.213,60	29.245,00
Personal con contrato de servicios	23	0	1,00	0,00
Personal voluntario	11	7	1.752,00	924,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	13793	14506	
Personas jurídicas	8	11	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-566.447,98	-701.684,19	0,00	-701.684,19
a) Ayudas monetarias	-565.505,21	-701.684,19	0,00	-701.684,19
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-942,77	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-14.457,49	-15.715,90	-932,94	-16.648,84
Gastos de personal	-605.594,98	-495.179,68	-186.073,78	-681.253,46
Otros gastos de la actividad	-219.593,43	-446.444,23	-71.865,05	-518.309,28
Otros gastos de la explotación	-219.593,43	0,00	0,00	0,00
Reintegro subvenciones donaciones y legados	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	0,00	-10.700,33	-28.267,77	-38.968,10
Reparaciones y conservación	0,00	-943,67	-9.582,99	-10.526,66
Servicios de profesionales independientes	0,00	-315.214,82	-13.154,65	-328.369,47
Primas de seguros	0,00	-17,04	-880,57	-897,61
Servicios bancarios y similares	0,00	-57,80	-99,90	-157,70
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-45.465,69	-266,53	-45.732,22
Suministros	0,00	-711,48	-3.573,56	-4.285,04
Otros servicios	0,00	-73.333,40	-16.039,08	-89.372,48
Amortización del inmovilizado	-6.813,43	-2.994,37	-6.343,59	-9.337,96
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-41,06	-364,01	-405,07
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.412.907,31	-1.662.059,43	-265.579,37	-1.927.638,80
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	996,41	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	996,41	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.413.903,72	1.662.059,43	265.579,37	1.927.638,80

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
I.5. Al menos un 60% de la población participante en procesos de formación y campaña identifica las violencias machistas en sus entornos (personal, relacional, social) y sus causas.	Nº personas con conocimientos, actitudes y prácticas para promover relaciones igualitarias entre géneros, prevenir y actuar en casos de violencia en razón de género (150 AP; 100 Per; 36 Bol; 1200+100+25+900+120+40 And; 47+60 Ara 20+20+40+227 Cat; 40+375+15+480+30 CVal; 110+15 Gal)	4.150,00	4.318,00
I.5. Al menos un 60% de la población participante en procesos de formación y campaña identifica las violencias machistas en sus entornos (personal, relacional, social) y sus causas.	Nº personas formadas sobre pensamiento crítico y narrativas de ciudadanía global frente a los discursos de odio y negacionistas de la violencia de género y los derechos de las personas migrantes (500 AP)	500,00	523,00
I.5. Al menos un 60% de la población participante en procesos de formación y campaña identifica las violencias machistas en sus entornos (personal, relacional, social) y sus causas.	Nº autoridades públicas que fortalecen sus capacidades para brindar servicios con calidad y calidez a las mujeres usuarias de los servicios de protección y sobre la cosmovisión y la lengua guaraní (104+15 Bol)	119,00	119,00
I.5. Al menos un 60% de la población participante en procesos de formación y campaña identifica las violencias machistas en sus entornos (personal, relacional, social) y sus causas.	Nº autoridades que se integran a Redes de Prevención de Violencias municipal y departamental (22 Bol)	22,00	22,00
I.5. Al menos un 60% de la población participante en procesos de formación y campaña identifica las violencias machistas en sus entornos (personal,	Nº mujeres que acceden y reciben servicios de asistencia legal, psicológica y/o social (70 Bol)	70,00	70,00

relacional, social) y sus causas.			
I.5. Al menos un 60% de la población participante en procesos de formación y campaña identifica las violencias machistas en sus entornos (personal, relacional, social) y sus causas.	Nº personas sensibilizadas sobre la prevención de violencias machistas a través de obras de teatro, exposiciones, RRSS, Club de lectura ... (400 AP, 650+7500+25 CVal)	8.575,00	27.540,00
I.5. Al menos un 60% de la población participante en procesos de formación y campaña identifica las violencias machistas en sus entornos (personal, relacional, social) y sus causas.	Nº recursos comunicativos para la sensibilización / movilización / socialización por la equidad de género y para la prevención de las violencias machistas (1 Bol, 3 CVal, 6 EH)	10,00	8,00
I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas	Nº comunidades educativas que incorporan medidas coeducativas para la prevención de las violencias machistas en planes de centro (6 And, 3 Ara 17 Cat, 15 CVal)	41,00	40,00
I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas	Nº personas formadas en coeducación, PVM (28+48+56 RDO, 20 And, 100 EH, 15 Gal)	267,00	160,00
I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas	Nº centros que sistematizan y publican experiencias (2 Cat, 1 And)	3,00	3,00
I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas	Nº proyectos piloto de testeo sobre oportunidades del FemBot (1EH)	1,00	1,00
I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas	Nº experiencias metodológicas coeducativas implementadas (24 CVal)	24,00	14,00
I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas	Nº investigaciones con universidades sobre el estado de la Coeducación en Catalunya y sobre la realidad de las niñas migradas en relación a las violencias machistas y la vulneración de sus derechos (1 Cat, 2 EH)	3,00	1,00
I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas	Nº recursos comunicativos (4 CVal 5 Gal)	9,00	12,00

libres de violencias machistas			
I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas	Nº encuentros de intercambio buenas prácticas y reflexión colectiva (1 CVal, 1 Mad, 1 And)	3,00	3,00
I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas	Nº eventos sobre coeducación y apropiación de la agenda 2030 con énfasis en el ODS 4 y 5 (1 EH, 1 And)	2,00	2,00
I.6. Al finalizar el 2024, al menos un 60% de las comunidades educativas participantes en proyectos de prevención de violencias, han incorporado alguna práctica coeducativa con mirada global para la promoción de sociedades libres de violencias machistas	Nº personas (estudiantes, padres, madres, tutores, ...) involucradas en acciones de sensibilización contra las violencias machistas (345 Mad)	345,00	480,00

A3. Población Migrada Refugiada y Países Más Empobrecidos

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, País Vasco, Republica Democrática del Congo, Cuba, Guinea Ecuatorial, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Línea Estratégica 3 tiene como objetivo Incrementar la presencia de InteRed en los países más empobrecidos y apoyar el trabajo con población migrada, refugiada, desplazada y apátrida, respondiendo al reto de la justicia global y movilidad humana y en el marco de la línea, se han realizado las siguientes acciones en cada uno de los indicadores de logro durante el 2024:

L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África).

Niños y niñas de RD Congo han recibido atención en el marco del programa Infancia con Necesidades Motoras Especiales.

En Cuba, Guinea Ecuatorial y RD Congo, han participado niños, niñas y jóvenes en procesos formativos de desarrollo personal, valores, igualdad de género, derecho a una vida libre de violencias machistas, ...

Mujeres congoleñas se han alfabetizado y capacitado en derechos de las mujeres, desarrollo de actividades económicas, autonomía personal, emprendimientos productivos y lideresas han fortalecido sus capacidades para ejercer su liderazgo.

En RD Congo se ha formado el profesorado en metodologías; padres y madres se han formado en cuidado de la infancia, albinismo y su inclusión social.

Niños y niñas albinas rechazadas por sus familias han sido atendidos en programa de asistencia sanitaria.

Se ha sensibilizado a la población congoleña en relación al ejercicio de sus derechos y derechos de las mujeres.

L3.3. Al finalizar el 2024, al menos 500 personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas tienen acceso a una formación que refuerza sus capacidades para la inclusión.

En 2024, personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas han reforzado sus capacidades para la inclusión a través de procesos formativos.

En Catalunya y Euskalherria, mujeres migradas han participado en acciones de empoderamiento comunitario. Se ha realizado una investigación en análisis crítico del discurso sobre las representaciones del discurso de mujeres y jóvenes migrantes.

Mujeres migradas en Catalunya han participado en espacios de diálogo, cuidados y activismos y de intercambio con jóvenes "Fotoexplorant nuevos imaginarios".

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	6	6.519,29	8.363,00
Personal con contrato de servicios	3	0	1,00	0,00
Personal voluntario	21	21	2.652,00	2.784,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3532	7668	
Personas jurídicas	9	19	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-258.782,24	-342.540,41	0,00	-342.540,41
a) Ayudas monetarias	-258.505,90	-342.540,41	0,00	-342.540,41
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-276,34	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-775,42	-369,40	-266,80	-636,20
Gastos de personal	-120.532,24	-89.114,61	-53.212,02	-142.326,63
Otros gastos de la actividad	-32.064,45	-43.241,13	-20.551,44	-63.792,57
Otros gastos de la explotacion	-32.064,45	0,00	0,00	0,00
Reintegro subvenciones donaciones y legados	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	-8.083,81	-8.083,81
Reparaciones y conservación	0,00	-40,00	-2.740,47	-2.780,47
Servicios de profesionales independientes	0,00	-41.518,63	-3.761,87	-45.280,50
Primas de seguros	0,00	0,00	-251,82	-251,82
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-28,57	-28,57
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	-76,22	-76,22
Suministros	0,00	-184,01	-1.021,94	-1.205,95
Otros servicios	0,00	-1.498,49	-4.586,74	-6.085,23
Amortización del inmovilizado	-1.997,15	-38,09	-1.814,09	-1.852,18
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-104,10	-104,10
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-414.151,50	-475.303,64	-75.948,45	-551.252,09
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.692,07	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	1.692,07	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	415.843,57	475.303,64	75.948,45	551.252,09

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África)	Nº niños / niñas en programa de Atención a Infancia Necesidades Motoras Especiales (20 África)	20,00	166,00
L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África)	Nº niños / niñas formadas en lectoescritura, desarrollo personal (90 África)	90,00	0,00
L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África)	Nº niños / niñas, jóvenes en programas formativos (20+100+12+200+30+100+60+40+85+150+150+30+20 África)	997,00	1.318,00
L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África)	Nº mujeres alfabetizadas / capacitadas en derechos de las mujeres, desarrollo de actividades económicas, autonomía personal, emprendimientos productivos, ... (336+60+100+50+240+65+60+20 África)	931,00	518,00
L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África)	Nº lideresas que fortalecen sus capacidades para ejercer su liderazgo (20+50+20 África)	90,00	120,00
L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África)	Profesorado formado en metodologías (100+10 África)	110,00	37,00
L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África)	Nº padres y madres formados en cuidado de la infancia, albinismo y su inclusión social, ... (20+90+60 África)	170,00	260,00
L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África)	Nº niños / niñas albinas rechazadas por sus familias atendi-dos en programa de asistencia sanitaria (30 África)	30,00	23,00

L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África)	Campaña de sensibilización comunitaria sobre derechos de las mujeres (1 África)	1,00	1,00
L3.1. InteRed tiene consolidada una estrategia de intervención en al menos 4 de los países más empobrecidos (Haití y 3 en África)	Acción para la defensa de los derechos de las mujeres (1 África)	1,00	0,00
L3.3. Al finalizar el 2024, al menos 500 personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas tienen acceso a una formación que refuerza sus capacidades para la inclusión.	Nº personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas que tienen acceso a una formación que refuerza sus capacidades para la inclusión (25+25 Cat, 20 EH, 110+45+271+34+262 Esp)	792,00	525,00
L3.3. Al finalizar el 2024, al menos 500 personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas tienen acceso a una formación que refuerza sus capacidades para la inclusión.	Nº mujeres migradas participantes en acciones de empoderamiento comunitario (16 Cat)	16,00	14,00
L3.3. Al finalizar el 2024, al menos 500 personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas tienen acceso a una formación que refuerza sus capacidades para la inclusión.	Nº organizaciones de mujeres migradas acompañadas y fortalecidas (6 EH)	6,00	6,00
L3.3. Al finalizar el 2024, al menos 500 personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas tienen acceso a una formación que refuerza sus capacidades para la inclusión.	Nº participantes en taller de creación de nuevas narrativas - diálogos decoloniales (30 Cat)	30,00	0,00
L3.3. Al finalizar el 2024, al menos 500 personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas tienen acceso a una formación que refuerza sus capacidades para la inclusión.	Investigación en Análisis Crítico del Discurso sobre las representaciones del discurso de mujeres y jóvenes migrantes (1Cat)	1,00	1,00
L3.3. Al finalizar el 2024, al menos 500 personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas tienen acceso a una formación que refuerza sus capacidades para la inclusión.	Documental: Experiències de joves d'organització, cures i resiliència, noves narratives sobre els i les joves migrants (1 Cat)	1,00	0,00
L3.3. Al finalizar el 2024, al menos 500 personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas tienen acceso a una formación que refuerza sus capacidades para la inclusión.	Nº participantes en espacios de diálogo, cuidados y activismos (118 Cat)	118,00	133,00
L3.3. Al finalizar el 2024, al menos 500 personas migradas, desplazadas, refugiadas y apátridas tienen acceso a una formación que refuerza sus capacidades para la inclusión.	Nº mujeres migradas participantes en Fotoexplorant nuevos imaginarios (espacio de intercambio entre jóvenes y mujeres migrantes) (5 Cat)	5,00	5,00

A4. Género

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, País Vasco, Bolivia, República Dominicana, Guatemala, México, Perú, España.

Descripción detallada de la actividad:

El Cambio 4 del IV Plan Estratégico de InteRed, tiene como objetivo Impulsar procesos de transformación individual y social que disminuyan las brechas de desigualdad por razón de género y permitan a las mujeres el ejercicio pleno de sus derechos. Durante el año 2024 se han realizado las siguientes acciones en el marco de los tres indicadores de logro:

I.10. Al finalizar el 2024, al menos 2000 mujeres que participan en programas de educación, alfabetización y/o formación ocupacional, al concluir el programa se reconocen como personas sujeto de derecho, fortalecen su autonomía económica, se movilizan para la exigibilidad de los mismos, toman decisiones de forma autónoma y establecen metas individuales y colectivas.

En 2024, mujeres de Bolivia, Guatemala, Perú y República Dominicana se reconocen como personas sujeto de derecho, han fortalecido su autonomía económica, se han movilizado para la exigibilidad de sus derechos.

En Bolivia se han desarrollado emprendimientos de economía social-solidaria generadas por mujeres y han accedido al empleo y/o autoempleo en el rubro de capacitación aportando al cierre de brechas de género.

Se han realizado investigaciones sobre economía del cuidado (Bolivia) y empoderamiento de género, inclusión e interseccionalidad situada (España).

I.11. Al finalizar el 2024, al menos 1500 de defensoras/promotoras/lideresas comunitarias formadas, conocen, exigen y aplican los instrumentos establecidos en la legislación correspondiente para la exigibilidad y cumplimiento de los derechos vulnerados de las mujeres en las zonas de intervención.

En 2024 autoridades públicas locales guatemaltecas y peruanas han fortalecido sus capacidades para la implementación de mecanismos de participación ciudadana y políticas que garanticen los derechos de las mujeres, atención, prevención y sanción del acoso político, acoso sexual, ciberacoso, y promover corresponsabilidad de cuidados;

Se ha desarrollado propuestas en República Dominicana para promover la prevención de las uniones tempranas y la atención a la VdG con pertinencia cultural en Bolivia.

Lideresas de México, Perú, Bolivia, República Dominicana, Euskalherria y Madrid, han fortalecido sus capacidades sobre veeduría, incidencia y espacios municipales de participación ciudadana.

Se han elaborado materiales sobre la labor de las mujeres defensoras de DDHH

I.12. Al finalizar el 2024, al menos 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención.

En 2024, se han desarrollado políticas de género institucionales y se han pactado acuerdos con autoridades públicas vinculadas a las políticas de prevención de MIUT y Ley 1-21 en República Dominicana.

Se han realizado encuentros e intercambios feministas entre redes de mujeres en Bolivia y República Dominicana.

Mujeres organizadas bolivianas han presentado ante TTOO exigencias colectivas alineadas a la Agenda Política de las mujeres y comunidades se han articulado en la Ruta Crítica de Atención a la VdG.

Autoridades municipales de Bolivia han expresado pública y formalmente su compromiso para incorporar en políticas públicas la reactivación económica tras la Covid- 19.

Se han realizado sistematizaciones de prácticas innovadoras en República Dominicana y un proceso empoderamiento con organizaciones de mujeres en Euskalherria.

En Euskalherria, se han realizado acciones de incidencia política para la defensa del derecho a una vida libre de violencias machistas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10	15	16.414,09	21.053,00
Personal con contrato de servicios	16	0	1,00	0,00
Personal voluntario	3	4	312,00	372,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	4450	8053	
Personas jurídicas	12	15	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-679.414,94	-815.685,12	0,00	-815.685,12
a) Ayudas monetarias	-678.654,61	-815.685,12	0,00	-815.685,12
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-760,33	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.065,69	-2.304,88	-671,62	-2.976,50
Gastos de personal	-316.144,92	-270.169,39	-133.953,03	-404.122,42
Otros gastos de la actividad	-134.368,35	-108.231,72	-51.735,08	-159.966,80
Otros gastos de la explotacion	-134.368,35	0,00	0,00	0,00
Reintegro subvenciones donaciones y legados	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	0,00	-1.342,08	-20.349,74	-21.691,82
Reparaciones y conservación	0,00	-186,50	-6.898,72	-7.085,22

Servicios de profesionales independientes	0,00	-70.401,19	-9.469,93	-79.871,12
Primas de seguros	0,00	-535,23	-633,92	-1.169,15
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-71,92	-71,92
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-2.198,49	-191,87	-2.390,36
Suministros	0,00	-493,60	-2.572,58	-3.066,18
Otros servicios	0,00	-33.074,63	-11.546,40	-44.621,03
Amortización del inmovilizado	-5.494,93	-112,24	-4.566,70	-4.678,94
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-262,04	-262,04
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.139.488,83	-1.196.503,35	-191.188,47	-1.387.691,82
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.923,59	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	1.923,59	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.141.412,42	1.196.503,35	191.188,47	1.387.691,82

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
I.10. Al final del 2024, 2000 mujeres que participan en programas de educación, alfabetización y/o formación ocupacional, se reconocen como sujetas de derecho, fortalecen su autonomía económica, se movilizan para la exigibilidad de los mismos y toman decisiones de forma autónoma	Nº mujeres formadas que se reconocen como personas sujeto de derecho, fortalecen su autonomía económica, se movilizan para la exigibilidad de los mismos (30+75 Per, 29+22+40+60+36+50+27 Bol, 60+30+100 Gua, 50 RDO)	609,00	754,00
I.10. Al final del 2024, 2000 mujeres que participan en programas de educación, alfabetización y/o formación ocupacional, se reconocen como sujetas de derecho, fortalecen su autonomía económica, se movilizan para la exigibilidad de los mismos y toman decisiones de forma autónoma	Nº emprendimientos de economía social-solidaria generadas por mujeres (14 Bol)	14,00	14,00

I.10. Al final del 2024, 2000 mujeres que participan en programas de educación, alfabetización y/o formación ocupacional, se reconocen como sujetas de derecho, fortalecen su autonomía económica, se movilizan para la exigibilidad de los mismos y toman decisiones de forma autónoma	Nº personas que acceden al empleo y/o autoempleo en su rubro de capacitación aportando al cierre de brechas de género (60 Bol)	60,00	60,00
I.10. Al final del 2024, 2000 mujeres que participan en programas de educación, alfabetización y/o formación ocupacional, se reconocen como sujetas de derecho, fortalecen su autonomía económica, se movilizan para la exigibilidad de los mismos y toman decisiones de forma autónoma	Investigaciones sobre brechas de género en acceso equitativo al mercado laboral de mujeres; Economía del Cuidado (1+1+1 Bol); Empoderamiento de género, inclusión e interseccionalidad situada (1 AP)	4,00	1,00
I.10. Al final del 2024, 2000 mujeres que participan en programas de educación, alfabetización y/o formación ocupacional, se reconocen como sujetas de derecho, fortalecen su autonomía económica, se movilizan para la exigibilidad de los mismos y toman decisiones de forma autónoma	Intercambio de experiencias entre mujeres jóvenes emprendedoras nacional e internacional (1Bol)	1,00	0,00
I.11. Al finalizar el 2024, al menos 1500 defensoras/promotoras/lideresas comunitarias formadas, conocen, exigen y aplican los instrumentos establecidos en la legislación correspondiente para la exigibilidad y cumplimiento de los derechos vulnerados de las mujeres en las zonas de intervención	Nº autoridades públicas locales fortalecen capacidades: implementación mecanismos de participación ciudadana y políticas que garanticen derechos de mujeres, atención, prevención y sanción del acoso político, acoso sexual, ciberacoso, y promover corresponsabilidad de cuidados (100+25 Per, 75 Gua)	200,00	588,00
I.11. Al finalizar el 2024, al menos 1500 defensoras/promotoras/lideresas comunitarias formadas, conocen, exigen y aplican los instrumentos establecidos en la legislación correspondiente para la exigibilidad y cumplimiento de los derechos vulnerados de las mujeres en las zonas de intervención	Nº instituciones del ecosistema emprendedor reconocen la ESS como una alternativa socialmente responsable frente a la crisis económica agudizada por la COVID-19 (5 Bol)	5,00	5,00
I.11. Al finalizar el 2024, al menos 1500 defensoras/promotoras/lideresas comunitarias formadas, conocen, exigen y aplican los instrumentos establecidos en la legislación correspondiente para la exigibilidad y cumplimiento de los derechos vulnerados de las mujeres en las zonas de intervención	Nº propuestas enfocadas a promover la prevención de las uniones tempranas (18 RDO); atención a la VdG, con pertinencia cultural (1 Bol)	19,00	18,00
I.11. Al finalizar el 2024, al menos 1500 defensoras/promotoras/lideresas comunitarias formadas, conocen, exigen y aplican los instrumentos establecidos en la legislación correspondiente para la exigibilidad y cumplimiento de los derechos vulnerados de las mujeres en las zonas de intervención	Estudio histórico de tierras comunales ancestrales del pueblo Maya Poqomam de Santa Cruz Chinautla (1 Gua)	1,00	1,00
I.11. Al finalizar el 2024, al menos 1500 defensoras/promotoras/lideresas comunitarias	Nº lideresas fortalecen sus capacidades sobre veeduría,	1.792,00	1.092,00

formadas, conocen, exigen y aplican los instrumentos establecidos en la legislación correspondiente para la exigibilidad y cumplimiento de los derechos vulnerados de las mujeres en las zonas de intervención	incidencia y espacios municipales de participación ciudadana (200 Mx, 70+100+30 Per, 50+8+93 Bol, 18+60 Gua, 56 RDO, 265+30 EH, 20 Mad)		
I.11. Al finalizar el 2024, al menos 1500 defensoras/promotoras/lideresas comunitarias formadas, conocen, exigen y aplican los instrumentos establecidos en la legislación correspondiente para la exigibilidad y cumplimiento de los derechos vulnerados de las mujeres en las zonas de intervención	Nº materiales sobre la labor de mujeres defensoras de los DDHH "Defensoras" (1 VOL)	1,00	1,00
I.11. Al finalizar el 2024, al menos 1500 defensoras/promotoras/lideresas comunitarias formadas, conocen, exigen y aplican los instrumentos establecidos en la legislación correspondiente para la exigibilidad y cumplimiento de los derechos vulnerados de las mujeres en las zonas de intervención	Posicionamiento de jóvenes y mujeres afrodescendientes (1 RDO)	1,00	1,00
I.12. Al final del 2024, 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención	Políticas de género institucionales (4 RDO)	4,00	4,00
I.12. Al final del 2024, 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención	Acuerdos con autoridades públicas vinculadas a las políticas de prevención de MIUT y Ley 1-21 (1 RDO)	1,00	3,00
I.12. Al final del 2024, 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención	Encuentros e intercambios feministas entre las redes (1 Bol, 12 RDO, 1 EH)	14,00	10,00
I.12. Al final del 2024, 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención	Nº promotoras comunitarias que son parte de la estructura orgánica del pueblo guaraní (7 Bol)	7,00	7,00
I.12. Al final del 2024, 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención	Nº mujeres que presentan ante TTOO exigencias colectivas alineadas a la Agenda Política de las mujeres (40 Bol)	40,00	40,00
I.12. Al final del 2024, 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención	Nº comunidades que se articulan a la Ruta Crítica de Atención a la VdG (4 Bol)	4,00	4,00

corresponsabilidad en los países de intervención			
I.12. Al final del 2024, 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención	Nº autoridades municipales que expresan pública y formalmente su compromiso para incorporar en políticas públicas de reactivación económica ante la Covid- 19 (10 Bol)	10,00	10,00
I.12. Al final del 2024, 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención	Nº sistematizaciones de prácticas innovadoras (3 RDO), proceso empoderamiento con organizaciones de mujeres (1 EH)	4,00	3,00
I.12. Al final del 2024, 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención	Nº personas informadas y sensibilizadas sobre las brechas de género en el ejercicio de los derechos económicos de las mujeres (34.000 Bol)	34.000,00	34.000,00
I.12. Al final del 2024, 4000 mujeres organizadas se movilizan y articulan para mejorar su incidencia sobre el avance en el desarrollo de los factores protectores ante las violencias machistas y otros aspectos como la visibilización de los cuidados y corresponsabilidad en los países de intervención	Acciones de incidencia política para la defensa del derecho a una vida libre de violencias machistas (1 RDO)	1,00	1,00

A5. Voluntariado

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Cantabria, Castilla y León, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, País Vasco.

Descripción detallada de la actividad:

Esta Línea Estratégica tiene como objetivo Aumentar la participación y protagonismo del voluntariado en la vida de InteRed.

En el marco de esta línea estratégica, se han desarrollado las acciones siguientes durante el 2024 en los indicadores de logro:

L6.0. Poner en marcha el “itinerario del Voluntariado nacional e internacional” como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado.

En 2024 se ha implementado la propuesta formación - acción de Ruta 24: Escuela de Formación de voluntariado de IR, Voluntariado internacional, Voluntariado socioeducativo y Voluntariado en familia.

Personas de diferentes edades han participado en la Escuela de formación de voluntariado, jóvenes han participado en experiencias de voluntariado socioeducativo, se ha realizado un encuentro pre voluntariado internacional y se han desarrollado experiencias de voluntariado internacional y voluntariado corporativo.

L6.1. El voluntariado participa de manera activa en la vida de la organización y en la toma de decisión sobre temas estratégicos habilitando espacios para ello.

En el año 2024, se ha realizado una sesión de Diálogos para la Acción.

L6.2. Responsables de voluntariado toman decisiones sobre el voluntariado en la vida de la organización y su papel en la sociedad.

En el 2024 las personas responsables de voluntariado han fortalecido sus capacidades para el acompañamiento del voluntariado y tres personas voluntarias han participado en la toma de decisiones de la organización.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	1	7.801,41	1.659,00
Personal con contrato de servicios	6	0	1,00	0,00
Personal voluntario	91	96	7.212,00	6.972,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2000	2058	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.344,95	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-8.241,56	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-103,39	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-600,55	-92,63	-52,91	-145,54
Gastos de personal	-110.751,67	-82.025,97	-10.552,56	-92.578,53
Otros gastos de la actividad	-34.510,11	-12.139,59	-4.075,59	-16.215,18
Otros gastos de la explotacion	-34.510,11	0,00	0,00	0,00
Reintegro subvenciones donaciones y legados	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	0,00	-605,00	-1.603,11	-2.208,11
Reparaciones y conservación	0,00	-141,56	-543,47	-685,03
Servicios de profesionales independientes	0,00	-5.490,01	-746,02	-6.236,03
Primas de seguros	0,00	-1.606,82	-49,94	-1.656,76
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-5,67	-5,67
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-230,29	-15,12	-245,41
Suministros	0,00	-123,84	-202,66	-326,50
Otros servicios	0,00	-3.942,07	-909,60	-4.851,67
Amortización del inmovilizado	-747,23	0,00	-359,76	-359,76
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-20,64	-20,64
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-154.954,51	-94.258,19	-15.061,46	-109.319,65

Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	109,28	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	109,28	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	155.063,79	94.258,19	15.061,46	109.319,65

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Propuesta formación - acción de Ruta 24 que prevea: Escuela de Formación de voluntariado de IR, Voluntariado internacional, Voluntariado socioeducativo y Voluntariado en familia (1 VOL)	1,00	1,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Estrategia de Voluntariado de implementar en los territorios nacionales (1 VOL)	1,00	0,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Itinerario y Plan de voluntariado actualizado (1 VOL)	1,00	0,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Nº nuevos enclaves de voluntariado internacional (3 VOL)	3,00	3,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Nº participantes en procesos formativos (8 Can) Escuela de Formación del Voluntariado Ciudadanía activa por los ODS (110 VOL)	118,00	60,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Nº jóvenes participan en experiencias de voluntariado socioeducativo (20 VOL)	20,00	13,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Nº personas realizan experiencias de voluntariado internacional (7 VOL)	7,00	8,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Encuentros pre y post de voluntariado internacional (2 VOL)	2,00	1,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como	Consolidación del voluntariado joven (16-18) en centros socioeducativos y	4,00	3,00

marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	apertura en nuevos centros (2+2 VOL)		
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Consolidación del voluntariado socioeducativo (+18) en Guadix (1 VOL)	1,00	1,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Acciones de voluntariado corporativo (2 CVal)	2,00	0,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Nº personas incorporadas al voluntariado (2+6 CVal, 6 EH)	14,00	7,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Campaña de comunicación sobre voluntariado y participación ciudadana (1 VOL)	1,00	0,00
L.6.0. Poner en marcha el itinerario del "Voluntariado" nacional e internacional como marco del proceso de formación y movilización del voluntariado	Nº personas voluntarias participantes espacios socioeducativos de acción social en el entorno (16 CVal)	16,00	6,00
L6.1. El voluntariado participa de manera activa en la vida de la organización y en la toma de decisión sobre temas estratégicos habilitando espacios para ello	Espacio de debate y reflexión para saber qué tipo de voluntariado deseamos (1 Cat)	1,00	0,00
L6.1. El voluntariado participa de manera activa en la vida de la organización y en la toma de decisión sobre temas estratégicos habilitando espacios para ello	Nº Sesiones de Diálogos para la Acción (3 VOL)	3,00	1,00
L6.2. Responsables de voluntariado toman decisiones sobre el voluntariado en la vida de la organización y su papel en la sociedad	Nº de personas responsables de voluntariado participan activamente en el equipo nacional (15 VOL)	15,00	18,00
L6.2. Responsables de voluntariado toman decisiones sobre el voluntariado en la vida de la organización y su papel en la sociedad	Nº personas voluntarias que participan en la toma de decisiones de la organización (VOL)	3,00	3,00

A6. Participación y protagonismo juvenil

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, Bolivia, Cuba, República Dominicana, Guatemala, Perú, Filipinas.

Descripción detallada de la actividad:

El Cambio 3 del IV Plan Estratégico de InteRed, tiene como objetivo Priorizar y acompañar la participación y protagonismo juvenil en los procesos de transformación social.

Durante el año 2024 se han realizado las siguientes acciones:

I.7. Al menos el 60% de las y los jóvenes con quienes trabajamos, han llevado a cabo acciones de transformación social y movilización ciudadana en los países en los que InteRed trabaja.

Se han formado jóvenes para el desarrollo de sus capacidades de liderazgo y empoderamiento, ciberactivismo y activismo juvenil en Filipinas, República Dominicana, Uruguay y España.

Se ha elaborado un informe sobre la participación de adolescentes y juventudes organizadas y no organizadas de Chinautla, Guatemala y un mapeo de espacios para la igualdad y prevención de VM mediante una aplicación móvil en Comunidad Valenciana.

Se han realizado festivales y teatro foro sobre PVM y como desmontar los discursos de odio en Aragón y Madrid.

I.8. Durante el IV PE, cada año la organización ha asumido al menos 4 iniciativas que son propuestas y lideradas por las y los jóvenes.

En 2024, se ha realizado una campaña mediática en Andalucía para la promoción del cumplimiento de los derechos de las mujeres afrodescendientes y en República Dominicana una feria afrocultural lideradas por jóvenes y una campaña de ciberactivismo, comprometida con la Agenda 2030, con énfasis en el ODS 5, desde los vínculos local global. Además, se ha realizado un encuentro entre jóvenes en Andalucía.

La juventud ha llevado a cabo acciones de sensibilización y movilización por la equidad de género y la prevención de las violencias machistas desde una mirada global en España y Perú.

I.9. Nº iniciativas que son propuestas y lideradas por las y los jóvenes llevadas a cabo por IR.

En 2024, se han desarrollado acciones de movilización e incidencia política en coordinación con otros colectivos sociales en Andalucía.

Jóvenes de Madrid han elaborado píldoras-vídeo.

Se han impulsado propuestas de prevención de violencias contra las mujeres y proyectos innovadores de agricultura sostenible, granjas piloto, cooperativa agrícola en Bolivia y Filipinas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	2	9.260,11	2.639,00
Personal con contrato de servicios	5	0	1,00	0,00

Personal voluntario	12	9	1.404,00	888,00
---------------------	----	---	----------	--------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	13674	11391	
Personas jurídicas	1	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-200.202,57	-126.024,21	0,00	-126.024,21
a) Ayudas monetarias	-199.918,84	-126.024,21	0,00	-126.024,21
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-283,73	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-750,28	-519,96	-84,19	-604,15
Gastos de personal	-162.993,90	-16.434,76	-16.791,04	-33.225,80
Otros gastos de la actividad	-59.223,83	-7.003,04	-6.485,44	-13.488,48
Otros gastos de la explotacion	-59.223,83	0,00	0,00	0,00
Reintegro subvenciones donaciones y legados	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	-2.550,84	-2.550,84
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-864,76	-864,76
Servicios de profesionales independientes	0,00	-3.375,90	-1.187,06	-4.562,96
Primas de seguros	0,00	0,00	-79,46	-79,46
Servicios bancarios y similares	0,00	-4,07	-9,01	-13,08
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	-24,50	-24,50
Suministros	0,00	0,00	-322,47	-322,47
Otros servicios	0,00	-3.623,07	-1.447,34	-5.070,41
Amortización del inmovilizado	-2.050,53	0,00	-572,44	-572,44
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-32,85	-32,85

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-425.221,11	-149.981,97	-23.965,96	-173.947,93
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	299,87	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	299,87	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	425.520,98	149.981,97	23.965,96	173.947,93

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
I.7. Nº jóvenes que participan en acciones de formación para el desarrollo de sus capacidades de liderazgo y empoderamiento para la exigibilidad de derechos.	Nº jóvenes formados para el desarrollo de sus capacidades de liderazgo y empoderamiento, ciberactivismo y activismo juvenil (50+20 Uru, 600 Fil, 56 RDO, 100+40 And, 700 Can, 120 Cat, 4200+3+20+5+70+38+20 CVal, 70+436+150 Mad)	6.698,00	5.374,00
I.7. Nº jóvenes que participan en acciones de formación para el desarrollo de sus capacidades de liderazgo y empoderamiento para la exigibilidad de derechos.	Informe sobre la situación de la participación de adolescentes y juventudes organizadas y no organizadas de Chinautla (1 Gua)	1,00	1,00
I.7. Nº jóvenes que participan en acciones de formación para el desarrollo de sus capacidades de liderazgo y empoderamiento para la exigibilidad de derechos.	Mapeo de Espacios para la igualdad (aplicación móvil) para la prevención de VM (1 CVal)	1,00	1,00
I.7. Nº jóvenes que participan en acciones de formación para el desarrollo de sus capacidades de liderazgo y empoderamiento para la exigibilidad de derechos.	Nº participantes en festivales escolares y teatro foro sobre PVM y como desmontar los discursos de odio (100 AP, 100+200+25 Mad)	425,00	467,00
I.8. Nº jóvenes que ha llevado a cabo acciones de transformación social y movilización ciudadana en los países en los que InteRed trabaja.	Campaña mediática para la promoción del cumplimiento de los derechos de las mujeres afrodescendientes liderada por jóvenes (RDO)	1,00	1,00
I.8. Nº jóvenes que ha llevado a cabo acciones de transformación social y movilización ciudadana en los países en los que InteRed trabaja.	Feria Afrocultural liderada por jóvenes (RDO)	1,00	1,00

I.8. Nº jóvenes que ha llevado a cabo acciones de transformación social y movilización ciudadana en los países en los que InteRed trabaja.	Campaña de ciberactivismo, comprometida con la Agenda 2030, con énfasis en el ODS 5, desde los vínculos local global (And)	1,00	1,00
I.8. Nº jóvenes que ha llevado a cabo acciones de transformación social y movilización ciudadana en los países en los que InteRed trabaja.	Nº experiencias de sensibilización y movilización por la equidad de género y la prevención de las violencias machistas desde una mirada global (20 CVal)	20,00	14,00
I.8. Nº jóvenes que ha llevado a cabo acciones de transformación social y movilización ciudadana en los países en los que InteRed trabaja.	Encuentro "Jóvenes en Red" (1 And)	1,00	1,00
I.8. Nº jóvenes que ha llevado a cabo acciones de transformación social y movilización ciudadana en los países en los que InteRed trabaja.	Nº organizaciones de jóvenes agricultores para incidencia en gobierno local (15 Fil)	15,00	15,00
I.8. Nº jóvenes que ha llevado a cabo acciones de transformación social y movilización ciudadana en los países en los que InteRed trabaja.	Nº organizaciones de jóvenes agricultores para incidencia en gobierno local (15 Fil)	1.149,00	1.585,00
I.9. Nº iniciativas que son propuestas y lideradas por las y los jóvenes llevadas a cabo por IR.	Acciones de movilización e incidencia política en coordinación con otros colectivos sociales (6+1 And)	7,00	8,00
I.9. Nº iniciativas que son propuestas y lideradas por las y los jóvenes llevadas a cabo por IR.	Nº centros educativos que elaboran podcast, cartografías feministas, pequeñas representaciones de teatro o fanzines (4 Can)	4,00	0,00
I.9. Nº iniciativas que son propuestas y lideradas por las y los jóvenes llevadas a cabo por IR.	Píldoras-vídeo generadas con las y los jóvenes de los grupos de movilización (3 CVal, 1+1 Mad)	5,00	2,00
I.9. Nº iniciativas que son propuestas y lideradas por las y los jóvenes llevadas a cabo por IR.	Nº propuestas de prevención de violencias contra las mujeres (3 Bol), proyectos innovadores de agricultura sostenible, granjas piloto, cooperativa agrícola (6+6+1 Fil)	10,00	15,00
I.9. Nº iniciativas que son propuestas y lideradas por las y los jóvenes llevadas a cabo por IR.	Nº procesos ApS (6+3 And, 8 Mad)	17,00	8,00

A7. Cultura de sostenibilidad ambiental

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: República Dominicana, Filipinas.

Descripción detallada de la actividad:

La Línea Estratégica 8 tiene como objetivo: Incorporar una cultura de sostenibilidad ambiental en todas las áreas de la organización y a lo largo del 2024 se han realizado as siguientes acciones:

L8.2. Al menos el 60 % de las delegaciones y/o comités desarrollan una experiencia anual colectiva de acción ambiental, con metodología jóvenes actuando con cuidados

En Galicia se han desarrollado acciones de sensibilización, movilización y/o incidencia a favor de la sostenibilidad ambiental en las comunidades educativas y en Guatemala una acción para cumplir con el Reglamento de gestión integral de los residuos y desechos sólidos comunes.

L8.3. Al finalizar el 2024, el 90% de intervenciones estratégicas que incorporan el enfoque medioambiental desde la fase de identificación (análisis del impacto ambiental de las mismas, incorporan indicadores y medidas medioambientales para mitigar/optimizar los impactos ambientales).

Jóvenes de República Dominicana han mejorado las competencias relacionadas con la protección del medioambiente y la gestión sostenible del territorio en la producción agropecuaria y la seguridad alimentaria.

También en República Dominicana se han mejorado infraestructuras para el acceso al servicio de agua y se ha realizado un estudio participativo de factibilidad de iniciativas de abastecimiento hídrico para consumo humano.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	2.252,11	1.959,00
Personal con contrato de servicios	2	0	1,00	0,00
Personal voluntario	4	5	300,00	300,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1123	1123	
Personas jurídicas	2	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-164.671,48	-99.071,36	0,00	-99.071,36
a) Ayudas monetarias	-164.516,34	-99.071,36	0,00	-99.071,36
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-155,14	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-154,62	-30,12	-62,49	-92,61
Gastos de personal	-38.646,93	-10.043,17	-12.463,85	-22.507,02
Otros gastos de la actividad	-27.905,24	-2.185,74	-4.813,75	-6.999,49
Otros gastos de la explotación	-27.905,24	0,00	0,00	0,00
Reintegro subvenciones donaciones y legados	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	-1.893,47	-1.893,47
Reparaciones y conservación	0,00	-5,42	-641,90	-647,32
Servicios de profesionales independientes	0,00	-934,42	-881,14	-1.815,56
Primas de seguros	0,00	0,00	-58,98	-58,98
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-6,69	-6,69
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	-17,85	-17,85
Suministros	0,00	0,00	-239,37	-239,37
Otros servicios	0,00	-1.245,90	-1.074,35	-2.320,25
Amortización del inmovilizado	-1.121,18	0,00	-424,92	-424,92
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-24,38	-24,38
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-232.499,45	-111.330,39	-17.789,39	-129.119,78
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	163,96	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	163,96	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	232.663,41	111.330,39	17.789,39	129.119,78

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
L8.2. Al menos el 60 % de las delegaciones y/o comités desarrollan una experiencia anual colectiva de acción ambiental, con metodología jóvenes actuando con cuidados	Acción para cumplir con el Reglamento de gestión Integral de los Residuos y Desechos Sólidos Comunes (1 Gua)	1,00	1,00
L8.2. Al menos el 60 % de las delegaciones y/o comités desarrollan una experiencia anual colectiva de acción ambiental, con metodología jóvenes actuando con cuidados	Acciones de sensibilización, movilización y/o incidencia a favor de la sostenibilidad ambiental en comunidades educativas (5 Gal)	5,00	7,00
L8.3. Al finalizar el 2024, el 90% de intervenciones estratégicas que incorporan el enfoque medioambiental desde la fase de identificación (análisis del impacto ambiental de las mismas, incorporan indicadores y medidas medioambientales para mitigar/optimizar los impactos ambientales)	Nº docentes formados en estrategias pedagógicas para mejorar las competencias de estudiantes relacionadas con la protección del medioambiente y la gestión sostenible del territorio (17+2 RDO)	19,00	0,00
L8.3. Al finalizar el 2024, el 90% de intervenciones estratégicas que incorporan el enfoque medioambiental desde la fase de identificación (análisis del impacto ambiental de las mismas, incorporan indicadores y medidas medioambientales para mitigar/optimizar los impactos ambientales)	Nº jóvenes mejoran las competencias relacionadas con la gestión sostenible y resiliente del territorio en la producción agropecuaria y la seguridad alimentaria (120 RDO)	120,00	96,00
L8.3. Al finalizar el 2024, el 90% de intervenciones estratégicas que incorporan el enfoque medioambiental desde la fase de identificación (análisis del impacto ambiental de las mismas, incorporan indicadores y medidas medioambientales para mitigar/optimizar los impactos ambientales)	Estudio de factibilidad para identificar soluciones sostenibles en la provisión de agua para producción agropecuaria y consumo humano (1 RDO)	1,00	1,00
L8.3. Al finalizar el 2024, el 90% de intervenciones estratégicas que incorporan el enfoque medioambiental desde la fase de identificación (análisis del impacto ambiental de las mismas, incorporan indicadores y medidas medioambientales para mitigar/optimizar los impactos ambientales)	Infraestructura para el acceso al servicio de agua de consumo humano y la actividad productiva agrícola (1 RDO)	1,00	1,00
L8.3. Al finalizar el 2024, el 90% de intervenciones estratégicas que incorporan el enfoque medioambiental desde la fase de identificación (análisis del impacto ambiental de las mismas, incorporan indicadores y medidas medioambientales para mitigar/optimizar los impactos ambientales)	Plan para mejorar la gestión sostenible y resiliente del territorio (1 RDO)	1,00	1,00
L8.3. Al finalizar el 2024, el 90% de intervenciones estratégicas que incorporan el enfoque medioambiental desde la fase de identificación (análisis del impacto ambiental de las mismas, incorporan indicadores y medidas medioambientales para mitigar/optimizar los impactos ambientales)	Guía pedagógica para mejorar las competencias de los y las jóvenes estudiantes relacionadas con la protección del medioambiente y la gestión sostenible del territorio (RDO)	1,00	0,00

A8. Cursos y ventas varias

Tipo: Mercantil (Sin gastos imputables).

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Castilla y León, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, País Vasco.

Descripción detallada de la actividad:

Diferentes cursos en el ámbito formal y no formal educativo, dirigido a profesorado, alumnado, voluntariado y venta de fotografías, por un monto total de ingresos de 77.300€.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	1		520,00	

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	77.300,00	
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ampliación ámbitos cursos formación formales y no formales	15	77.300,00	0,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.144.824,90	-701.684,19	-342.540,41	-815.685,12
a) Ayudas monetarias	-1.144.824,90	-701.684,19	-342.540,41	-815.685,12
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-6.076,81	-16.648,84	-636,20	-2.976,50
Gastos de personal	-626.647,39	-681.253,46	-142.326,63	-404.122,42
Otros gastos de la actividad	-280.395,84	-518.309,28	-63.792,57	-159.966,80
Otros gastos de la explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Reintegro subvenciones donaciones y legados	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	-34.081,38	-38.968,10	-8.083,81	-21.691,82
Reparaciones y conservación	-19.908,04	-10.526,66	-2.780,47	-7.085,22
Servicios de profesionales independientes	-144.256,72	-328.369,47	-45.280,50	-79.871,12
Primas de seguros	-1.066,13	-897,61	-251,82	-1.169,15
Servicios bancarios y similares	-171,33	-157,70	-28,57	-71,92
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-20.516,01	-45.732,22	-76,22	-2.390,36
Suministros	-9.046,44	-4.285,04	-1.205,95	-3.066,18
Otros servicios	-51.349,79	-89.372,48	-6.085,23	-44.621,03
Amortización del inmovilizado	-7.345,86	-9.337,96	-1.852,18	-4.678,94
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-390,07	-405,07	-104,10	-262,04
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.065.680,87	-1.927.638,80	-551.252,09	-1.387.691,82
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.065.680,87	1.927.638,80	551.252,09	1.387.691,82
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-126.024,21	-99.071,36	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-126.024,21	-99.071,36	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-145,54	-604,15	-92,61	0,00
Gastos de personal	-92.578,53	-33.225,80	-22.507,02	0,00
Otros gastos de la actividad	-16.215,18	-13.488,48	-6.999,49	0,00
Otros gastos de la explotación	0,00	0,00	0,00	0,00
Reintegro subvenciones donaciones y legados	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	-2.208,11	-2.550,84	-1.893,47	0,00
Reparaciones y conservación	-685,03	-864,76	-647,32	0,00
Servicios de profesionales independientes	-6.236,03	-4.562,96	-1.815,56	0,00
Primas de seguros	-1.656,76	-79,46	-58,98	0,00
Servicios bancarios y similares	-5,67	-13,08	-6,69	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-245,41	-24,50	-17,85	0,00
Suministros	-326,50	-322,47	-239,37	0,00
Otros servicios	-4.851,67	-5.070,41	-2.320,25	0,00
Amortización del inmovilizado	-359,76	-572,44	-424,92	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-20,64	-32,85	-24,38	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-109.319,65	-173.947,93	-129.119,78	0,00

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	109.319,65	173.947,93	129.119,78	0,00

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.322.305,84	-3.229.830,19	-1.939,31	-3.231.769,50
a) Ayudas monetarias	-3.318.165,84	-3.229.830,19	0,00	-3.229.830,19
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-4.140,00	0,00	-1.939,31	-1.939,31
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-31.519,42	-27.180,65	-793,97	-27.974,62
Gastos de personal	-2.101.803,80	-2.002.661,25	-65.942,30	-2.068.603,55
Otros gastos de la actividad	-888.571,74	-1.059.167,64	-59.682,46	-1.118.850,10
Otros gastos de la explotación	-863.571,74	0,00	0,00	0,00
Reintegro subvenciones donaciones y legados	-25.000,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos y cánones	0,00	-109.477,53	-7.326,12	-116.803,65
Reparaciones y conservación	0,00	-42.497,50	0,00	-42.497,50
Servicios de profesionales independientes	0,00	-610.392,36	-4.471,22	-614.863,58
Primas de seguros	0,00	-5.179,91	-225,28	-5.405,19
Servicios bancarios y similares	0,00	-454,96	-12.478,49	-12.933,45
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-69.002,57	-32.397,98	-101.400,55
Suministros	0,00	-18.491,95	-87,12	-18.579,07
Otros servicios	0,00	-203.670,86	-2.696,25	-206.367,11
Amortización del inmovilizado	-29.919,95	-24.572,06	0,00	-24.572,06
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	-1.419,05	-1.419,05
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-3.959,47	-3.959,47
Gastos financieros	0,00	-1.239,15	0,00	-1.239,15
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-4.758,21	-4.758,21
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.374.120,75	-6.344.650,94	-138.494,77	-6.483.145,71
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	7.236,62	0,00	0,00	0,00

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	7.236,62	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.381.357,37	6.344.650,94	138.494,77	6.483.145,71

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	16.180,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	77.300,00	0,00
Subvenciones del sector público	5.180.099,36	5.344.110,96
Aportaciones privadas	1.124.365,56	1.081.674,57
Otros tipos de ingresos	0,00	86.620,16
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	6.381.764,92	6.528.585,69

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Información complementaria y/o adicional:

En el año 2024, la Fundación InteRed ha tenido unos ingresos privados de socios y donantes de 1.081.674,57€. En relación con el ejercicio 2023 (1.022.466,0€.) el importe ha disminuido ligeramente que se ha visto compensado por el aumento en las subvenciones públicas 2024 5.344.110,96€ frente al 2023 5.222.600,36€

La parte de cursos y formaciones externas no se han alcanzado por tener más actividad por el aumento de actividad con subvenciones públicas.

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

El total de la cantidad realizada en 2024 (6.344.650,94€), ha sido un 2,15% superior a lo previsto (6.211.245,65€) .

Las actividades que han incrementado su ejecución con respecto al plan de actuación son GÉNERO, con un aumento del 21,58%, POBLACIÓN MIGRANTE con un 32,56% y PREVENCIÓN DE VIOLENCIAS, con un 36,33% mientras que el resto han disminuido: EDUCACIÓN, -14,88%, VOLUNTARIADO -29,50%, JUVENTUD -59,12% y SOSTENIBILIDAD MEDIOAMBIENTAL con un -44,50%.

Tanto sostenibilidad ambiental como juventud son actividades más recientes y no están tan consolidadas.

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-38.747,50
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	24.572,06
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	6.320.078,88
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	6.344.650,94
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	6.305.903,44
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	4.414.132,41

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	6.320.078,88
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	11.495,82
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	6.331.574,70

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	1.939,31
Total gastos administración devengados en el ejercicio	1.939,31

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 1.939,31€, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	-36.115,40	4.579.543,26	0,00	4.543.427,86	4.543.427,86	100,00	4.629.410,28
01/01/2021 - 31/12/2021	4.011,57	5.176.963,37	0,00	5.180.974,94	3.626.682,46	70,00	5.153.178,71
01/01/2022 - 31/12/2022	-88.358,39	6.478.730,05	0,00	6.390.371,66	4.473.260,16	70,00	6.439.131,84
01/01/2023 - 31/12/2023	-83.593,44	6.217.471,10	0,00	6.133.877,66	4.293.714,36	70,00	6.192.195,64
01/01/2024 - 31/12/2024	-38.747,50	6.344.650,94	0,00	6.305.903,44	4.414.132,41	70,00	6.331.574,70

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	4.629.410,28	0,00	0,00	0,00	0,00	4.629.410,28	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		5.153.178,71	0,00	0,00	0,00	5.153.178,71	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			6.439.131,84	0,00	0,00	6.439.131,84	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				6.192.195,64	0,00	6.192.195,64	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					6.331.574,70	6.331.574,70	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	216	Armario con archivo lateral	22/10/2024	321,99
A) III. Inmovilizado material	221	HYL01FINC	18/04/2022	163.164,84
A) III. Inmovilizado material	217	15u HP EliteBook 840 G3	15/03/2022	7.892,07
A) III. Inmovilizado material	216	Mesa Angular Doue de Steelcase con Cajonera y Armario	06/07/2022	361,79
A) I. Inmovilizado intangible	206	HITO4 ERP+CRM	02/01/2022	16.145,79
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL HP 250 G9 Notebook Intel Core i5-1235U	11/04/2024	1.295,50
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL ASUS EXPERTBOOK	03/09/2024	2.081,20
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL HP 2 X HP250G8 CORE i7	03/09/2024	580,80
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL HP 14 X HP250 G8 CORE i5	03/09/2024	4.065,60
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL HP 16 X HPBusiness SERV	03/09/2024	242,00
A) III. Inmovilizado material	217	Computadora Optiplex 7010 Core I Ram 16GB 1TB	16/10/2024	1.073,73
A) III. Inmovilizado material	219	CANON XA60 VIDEOCÁMARA COMPACTA	20/03/2024	1.490,01
A) III. Inmovilizado material	219	MÓVIL SAMSUNG A35 6.6	22/07/2024	344,99
		TOTAL		199.060,31

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Armario con archivo lateral	321,99	0,00	0,00	0,00	321,99	0,00	0,00	0,00
HYL01FINC	0,00	163.164,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	163.164,84

15u HP EliteBook 840 G3	0,00	7.892,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.892,07
Mesa Angular Doue de Steelcase con Cajonera y Armario	361,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	361,79
HITO4 ERP+CRM	0,00	16.145,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.145,79
PORTATIL HP 250 G9 Notebook Intel Core i5-1235U	0,00	1.295,50	0,00	0,00	0,00	1.295,50	0,00	0,00
PORTATIL ASUS EXPERTBOOK	2.081,20	0,00	0,00	0,00	2.081,20	0,00	0,00	0,00
PORTATIL HP 2 X HP250G8 CORE i7	580,80	0,00	0,00	0,00	580,80	0,00	0,00	0,00
PORTATIL HP 14 X HP250 G8 CORE i5	4.065,60	0,00	0,00	0,00	4.065,60	0,00	0,00	0,00
PORTATIL HP 16 X HPBusiness SERV	242,00	0,00	0,00	0,00	242,00	0,00	0,00	0,00
Computadora Optiplex 7010 Core I Ram 16GB 1TB	0,00	1.073,73	0,00	0,00	0,00	1.073,73	0,00	0,00
CANON XA60 VIDEOCÁMARA COMPACTA	0,00	1.490,01	0,00	0,00	1.490,01	0,00	0,00	0,00
MÓVIL SAMSUNG A35 6.6	0,00	344,99	0,00	0,00	0,00	344,99	0,00	0,00
TOTAL	7.653,38	191.406,93	0,00	0,00	8.781,60	2.714,22	0,00	187.564,49

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				6.320.078,88
2. Inversiones en cumplimiento de fines				11.495,82
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	8.781,60			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		2.714,22		
TOTAL (1+2)				6.331.574,70

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Inmovilizado Inmaterial	17.241,06	96.416,57
10. Amortización del inmovilizado	681	Inmovilizado material	7.331,00	141.153,10
		TOTAL	24.572,06	237.569,67

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	60	Aprovisionamientos	Gastos para cumplimiento de fines	27.180,65
9. Otros gastos de la actividad	62	Servicios exteriores	Gastos para cumplimiento de fines	1.060.406,79
8. Gastos de personal	64	Gastos Personal	Gastos para cumplimiento de fines	2.002.661,25
3. Gastos por ayudas y otros	65	Ayudas Monetarias	Gastos para cumplimiento de fines	3.229.830,19
		TOTAL		6.320.078,88

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Gastos del patronato	Gastos para cumplimiento de fines	1.939,31
		TOTAL		1.939,31

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

1. Información sobre hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio que no hayan supuesto, de acuerdo con su naturaleza, la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales, pero la información contenida en la memoria debe ser modificada de acuerdo con dicho hecho posterior:

No se han producido acontecimientos significativos desde el 31 de diciembre de 2021 hasta la fecha de formulación de los presentes estados financieros que, requiriendo ajuste o desglose en los mismos no se hubieran incluido, o cuyo conocimiento pudiera resultar útil a un lector/usuario de los mismos.

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
CARMEN LIZARRAGA	31/12/2023		
MARIA MERCEDES DIGON ARIZMENDI	27/01/2024		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
MARIA RITA MARTÍN ARTACHO	01/01/2024		

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
ALCAZAR LOPEZ MARTIN	08/10/2024	

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
53,00	0,00	53,03	0,75

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	GRUPO 00	0,00	6,00	6,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	GRUPO 01	4,00	27,00	31,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	GRUPO 02	4,00	24,00	28,00
5 Oficiales Administrativos	GRUPO 03	0,00	3,00	3,00
	TOTAL	8,00	60,00	68,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 39.030,26 euros.

26.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

La auditora de cuentas anuales 2024 la ha realizado la empresa auditora Forvis Mazars – Auditoria- Tel: +34 91 562 40 30 / Móvil: +34 636 46 49 13.
Por un importe de 6.655,00€.

26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

En relación con el Código Ético de Inversiones, se informa que las inversiones temporales se han realizado siguiendo un criterio conservador y de máxima prudencia en su rentabilidad, en aquellos bancos y cajas con los que se trabaja habitualmente. También se han tenido en cuenta los criterios de diversificación, disponibilidad de los fondos y poca volatilidad.

El Patronato en la reunión de noviembre de 2011, actualizó el Código de Conducta de Inversiones Temporales.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:

La Fundación estima que no es necesario incluir información segmentada.

NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		-38.747,50	-83.593,44
2. Ajustes del resultado		-5.340.637,24	-5.184.029,74
a) Amortización del inmovilizado (+)		24.572,06	31.598,84
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		-5.344.110,96	-5.222.600,36
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		0,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		-7.984,04	-948,30
h) Gastos financieros (+)		0,00	0,00
i) Diferencias de cambio (+/-)		-13.114,30	7.920,08
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente		244.562,89	28.345,80
a) Existencias (+/-)		0,00	0,00

b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		-36.954,01	23.792,36
c) Otros activos corrientes (+/-)		0,00	0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		27.721,29	4.553,44
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		0,00	0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		253.795,61	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		21.098,34	948,30
a) Pagos de intereses (-)		0,00	0,00
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		7.984,04	948,30
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		13.114,30	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		-5.113.723,51	-5.238.329,08
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		0,00	0,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)		0,00	0,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)		0,00	0,00
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		4.041.186,88	0,00
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00

c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		4.041.186,88	0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		0,00	0,00
a) Emisión (+)		0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	0,00
b) Devolución y amortización de (-)		0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	0,00
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)		4.041.186,88	0,00
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)		-1.072.536,63	-5.238.329,08
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		6.260.616,50	7.085.593,33
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		6.581.860,54	6.260.616,50

NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

Información adicional:

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	IIAIDONO DONO Windows 8.1.	19/02/2015	5.797,36	5.797,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	IIAIQBRDO QuickBooks PRO 2016 para 2 usuarios	13/06/2016	1.364,38	1.364,38	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	IIPI-011 NUEVO LOGO 2016	19/07/2016	663,80	663,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	IIAIDONO1 Dono 50 Licencias Office 2016	30/06/2017	1.754,50	1.754,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	IIAIDONO2 Dono Licencias Servidor	30/08/2017	2.467,19	2.467,19	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

206 Aplicaciones informáticas	IIAICVBOL-Licencia Contabilidad Visual BOLIVIA	07/05/2018	951,20	951,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	IIAIWIND-001-Licencias de Windows Bolivia	02/04/2018	312,81	312,81	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	IIAIDONO3 Dono 15 Licencias Office 2019	06/09/2019	3.990,00	3.990,00	0,00	543,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	IIAIDONO4 Dono 4 Licencias Servidor	06/09/2019	1.556,00	1.556,00	0,00	211,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	IIAI365E1 200 Licencias Office 365 E1	04/06/2020	1.621,40	1.483,60	137,80	462,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	IIAIERPCRM ERP+CRM	19/02/2020	64.661,61	51.729,29	12.932,32	25.864,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	IIAIGESPRO GESPRO-GESCO	01/01/2011	12.143,57	12.143,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	IIPI-004 3 LOGOS INTERED	17/01/2003	1.326,20	1.326,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	IIPI-008 MARCA INTERED - 2521592	17/01/2013	399,39	399,39	0,00	0,00		Afectado al	

	(2013)							cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	IIPi-009 MARCA INTERED - 2521593 (2013)	17/01/2013	399,39	399,39	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	IIPi-010 MARCA INTERED - 2521594 (2013)	17/01/2013	399,38	399,38	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	IIAIERPCRM2 HITO 4 ERP+CRM	02/01/2022	16.145,79	9.678,51	6.467,28	9.696,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		115.953,97	96.416,57	19.537,40	36.778,46			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-071 PC Intel Core I3 - 4170 s1150-Málaga		02/03/2016	505,80	505,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

									propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-072 PC Intel Core I3 - 4170 s1150-Bilbao		02/03/2016	505,80	505,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-073 PC Intel Core I3 - 4170 s1150-Deleg.EUS		02/03/2016	375,07	375,07	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-074 HP 460-p009ns i5-6400T-Direccion		28/11/2016	529,37	529,37	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-075 HP 460-p009ns i5-6400T-GEF		28/11/2016	529,37	529,37	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-076 DELL Inspiron 3646 slim Desktop, P-J2900		30/04/2016	289,74	289,74	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR21 Asus 13,3" TP301UA i3 6100U 4/500GB		02/03/2016	675,07	675,07	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR22 HP-i3_5005U		23/09/2016	374,55	374,55	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR23 ASUS X541UV-XX040T i7-6500U		28/11/2016	701,25	701,25	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	IMEIPROY-005 Proyector Epson Multim. 3LCD		23/09/2016	453,86	453,86	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOMESA-026 2 ESCRITORIO GOLF+MODULO 2 GAVETAS RDO		02/08/2017	279,54	207,24	72,30	100,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOSILL-046 2 SILLON KARMA EJECUTIVO RDO		02/08/2017	175,03	129,76	45,27	62,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIIMPR-IMP17 IMP Multifuncion Samsung C480W		19/04/2017	249,00	249,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-077 DELL Optiplex 390 intel core i5		27/03/2017	356,95	356,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-078 LENOVO THINKCENTRE M82 i3 PTE ASIG		28/06/2017	192,39	192,39	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-079 LENOVO THINKCENTRE M82 i3 Sevilla		28/06/2017	192,39	192,39	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-080 LENOVO THINKCENTRE M82 i3 M.Angelos AND		28/06/2017	192,39	192,39	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	IMEIPCME-081 LENOVO		28/06/2017	192,39	192,39	0,00	0,00		Afectado al	

procesos de información	THINKCENTRE M82 i3 Consuelo AND								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-082 LENOVO THINKCENTRE M82 i3 Bea Alicante		28/06/2017	192,39	192,39	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-083 LENOVO THINKCENTRE M82 i3 Jaen		28/06/2017	192,39	192,39	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-084 LENOVO THINKCENTRE M82 i3 Nieves GEF		28/06/2017	192,39	192,39	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-085 HP ELITE 8200 Core i5 Cristina Malaga		28/06/2017	373,89	373,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-086 HP ELITE 8200 Core i5 Guadalupe Cordoba		28/06/2017	373,89	373,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-087 HP ELITE 8200 Core i5 Marta CYL		28/06/2017	373,89	373,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-088 HP ELITE 8200 Core i5 Virginia Sevilla		28/06/2017	373,89	373,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de	IMEIPCME-089 HP ELITE 8200 Core i5 Edu CVA		28/06/2017	373,89	373,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

información									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-090 HP ELITE 8200 Core i5 Coord. CVA		28/06/2017	373,89	373,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-091 Lenovo Thinkcentre 3228 M92P i5 3470		26/04/2017	452,54	452,54	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-092 ORDENADOR DELL OPTIPLEX 3040 SFF 15 GUA		10/04/2017	1.232,79	1.232,79	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-093 ACER ASPIRE ES-575G-33QB FILIPINAS		20/06/2017	496,84	496,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-094 ACER LAPTOP ESI-572-32XW FILIPINAS		02/10/2017	421,17	421,17	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-095 DELL VOSTRO 32502SFF BOLIVIA		10/04/2017	904,16	904,16	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR24 LENOVO T430S 14.1" CORE i5 8GB Julia CVA		28/06/2017	470,69	470,69	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR25 LENOVO T430S 14.1" CORE i5 8GB Delg. CYL		28/06/2017	470,69	470,69	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

									propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR26 DELL LATITUDE E6230 CORE i5 Cordoba		28/06/2017	349,69	349,69	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR27 DELL LATITUDE E6230 CORE i5 Malaga		28/06/2017	349,69	349,69	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR28 DELL LATITUDE E6230 CORE i5 Magda CAT		28/06/2017	349,69	349,69	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR29 ORDENADOR LAPTO NOTEBOOK RDO		12/07/2017	704,37	704,37	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMOIAIRE-003 2 APARATOS A/A RDO		28/06/2017	1.045,63	978,07	67,56	204,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOSILL-047 3 Sillas ejecutivas GUATEMALA		30/08/2018	408,75	259,03	149,72	190,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIIMPR-IMP18 Impresora Xerox WorkCentre 322_RDO		22/08/2018	597,97	597,97	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIOTR-014 Escanner Epson DS-1630 Work Bolivia		03/09/2018	381,93	381,93	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	IMEIOTRO-011-Discos duros itinerantes		09/03/2018	467,48	467,48	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIOTRO-012 Firewall Wifi Draytek Vigor 2925AC		03/04/2018	429,55	429,55	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIOTRO-013 Nuevo Servidor QNAP TS-431X		15/03/2018	1.447,40	1.447,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-096 Equipo computacion i5 7ma Bolivia		22/03/2018	911,61	911,61	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-097 Equipo computacion i7 7ma Bolivia		20/03/2018	1.077,35	1.077,35	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR30 DELL OPTIPLEX 7010 CORE I5 4GB SEDE		24/04/2018	303,71	303,71	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR31 DELL OPTIPLEX 7010 CORE I5 4GB SEDE		24/04/2018	303,71	303,71	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR32 DELL OPTIPLEX 7010 CORE I5 4GB SEDE		24/04/2018	303,71	303,71	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	IMEIPORT-POR33 DELL		24/04/2018	303,71	303,71	0,00	0,00		Afectado al	

procesos de información	OPTIPLEX 7010 CORE I5 4GB SEDE								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR34 DELL OPTIPLEX 7010 CORE I5 4GB Galicia		24/04/2018	367,84	367,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR35 DELL LATITUDE E6430 CORE I5 8GB MLM		17/09/2018	342,43	342,43	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPROY-006 Proyector OPTOMA EH400		09/04/2018	2.576,09	2.576,09	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMOIOTRO-004 Camara Nikon B/700 Black Guatemala		19/12/2018	448,49	335,53	112,96	170,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-049 Escritorios Bolivia		23/05/2019	626,63	351,35	275,28	337,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-050 Mesa Bolivia		23/05/2019	378,59	212,28	166,31	204,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOSILL-048 Sillas Bolivia		23/05/2019	377,31	211,57	165,74	203,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de	IMEIIMPR-IMP19 Impresora EPSON L5190		25/11/2019	416,67	416,67	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

información	BOL Conv18 amort								de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIOTR-018 Escaner EPSON Workf RDO Conv.14/18		26/08/2019	377,40	377,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIOTRO-014 Discos Duros Servidor SEDE		28/10/2019	1.804,41	1.804,41	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIOTRO-015 Escaner Workf DS1630 BOL-Conv18 amort		19/03/2019	378,59	378,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIOTRO-016 Scanner DS-530 BOL Conv18 amort		25/11/2019	618,28	618,28	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIOTRO-017 Escaner HP Serie A-54 GUA Conv18 amort		01/10/2019	744,24	744,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIOTRO-018 4 baterías de Inversor RDO		29/03/2019	536,98	536,98	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-099 DELL OPTIPLES 3010 CYL		13/02/2019	488,84	488,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-100 DELL OPTIPLES 3010 CAT		29/01/2019	412,61	412,61	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

									propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-101 DELL OPTIPLEX 3010 SEDE		29/01/2019	448,91	448,91	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-102 DELL VOSTRO 3470 CAT		30/04/2019	724,12	724,12	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-103 2 PCs DELL VOSTRO 3470 SEDE		07/10/2019	1.274,01	1.274,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-104 DELL 7010 SFF INTEL CORE I5 3470 GALICIA		18/10/2019	571,12	571,12	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-105 HP Proliant 350 G6		17/12/2019	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-106 3 PCs Core I5 BOL Conv18 amort		23/05/2019	2.195,33	2.195,33	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-107 DELL OPTIF 3060SFF GUA Conv18 amort		01/05/2019	891,61	891,61	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-108 2 DELL INSP I3467 GUA Conv18 amort		01/06/2019	1.561,04	1.561,04	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-109 DELL OPTIP 3060SFF GUA Conv18 amort		01/06/2019	913,06	913,06	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-110 DELL OPTIF 3060 SFF Guatemala		01/10/2019	799,38	799,38	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-111 DELL VOSTRO 3470 SFF		05/06/2019	579,00	579,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR36 Lenovo Thinkpad T440S Málaga		26/02/2019	560,23	560,23	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR37 DELL LATITUDE E6440 Valencia		07/02/2019	462,22	462,22	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR38 DELL LATITUDE E6440		18/02/2019	593,51	593,51	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR39 DELL INSPIRON 5370 Convenio EpD18 amort		03/04/2019	835,44	835,44	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR40 HP250 G7-Core I5 826 5U- Zaragoza		29/08/2019	806,40	806,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	IMEIPOINT-POR53 Portatil		07/10/2019	774,94	774,94	0,00	0,00		Afectado al	

procesos de información	HP 250 G7 Silvia F. CVA								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIIMPORT-POR54 Portatil HP250 G7 Core I5 SEDE		28/11/2019	755,58	755,58	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIIMPORT-POR55 2 Portatil HP Core I5 BOL Conv18 amort		16/10/2019	1.639,78	1.639,78	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIIMPORT-POR56 Portatil Latitude 3490 RDO AMORT AECID18		26/08/2019	1.465,42	1.465,42	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIIMPORT-007 Proyector CAT		14/03/2019	600,00	600,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIIMPORT-008 Proyector EPSON PowerLite GUA Conv18 amort		01/06/2019	641,05	641,05	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMOIFOTO-005 FOTOCOPIADORA RICOH SEDE		07/08/2019	4.323,57	4.323,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	IMETVEHI01 Vehiculo Hyundai Creta GUA Conv18 amort		01/08/2019	17.505,71	15.759,00	1.746,71	4.741,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de	IMEIPCME-112 2 DELL VOSTRO 3470 SFF 1 X		20/01/2020	1.202,74	1.202,74	0,00	15,86		Afectado al cumplimiento	

información	CORE I5 940								de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-113 INTEL CORE i7-9700F 3,0GHz GUATEMALA		20/05/2020	780,44	780,44	0,00	75,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR57 HP 340S G7 Core I5 SEDE		05/02/2020	748,99	748,99	0,00	17,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR58 PORTATIL CAT		16/06/2020	773,19	773,19	0,00	88,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR59 PORTATIL HP ELITE BOOK 8570P CVA		12/11/2020	332,75	332,75	0,00	71,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR60 PORTATIL HP ELITE BOOK 8570P CONV. EPD18		12/11/2020	332,75	332,75	0,00	71,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR61 PORTATIL HP ELITE BOOK 8570P SEDE		22/12/2020	332,75	332,75	0,00	81,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOESTA-030 (201) F/5593.-SIMOSUR-ESTANTERÍA		14/10/2009	482,33	482,33	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOESTA-033 (34) ESTANTERÍAS		30/04/2006	627,21	627,21	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

									propios	
216 Mobiliario	IMMOMESA-023 (157) MUEBLE MODULAR - MESA		30/04/2008	1.276,00	1.276,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-007 (150) 16 CAJONERAS		12/03/2008	1.343,40	1.343,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-032 (32) MUEBLE ORDENADOR		18/01/2006	410,00	410,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-036 (170) MUEBLES OFICINA		15/01/2008	443,50	443,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-037 (27) ARMARIO XEC 2114 BARB		21/11/1997	150,25	150,25	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-038 (28) ARMARIO XEC 2120 BARB		21/11/1997	534,90	534,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-039 (180) ARMARIO ANTRAC / GRIS 198		24/10/2008	285,97	285,97	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-043 (30) MUEBLE DESPACHO		05/10/2004	421,00	421,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

216 Mobiliario	IMMOOTRO-045 (37) MUEBLES OFICINA		30/06/2006	1.208,72	1.208,72	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOSILL-030 (163) 29 SILLONES		01/04/2008	5.989,27	5.989,27	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOSILL-037 (181) 3 SILLAS FIRST + 2 SILLAS TEAM		24/10/2008	159,86	159,86	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOSILL-041 (153) CYL SILLA		25/04/2008	264,36	264,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOSILL-042 (33) 6 SILLAS		28/04/2006	375,84	375,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOSILL-049 Sillón Dirección SEV		24/02/2021	254,67	98,07	156,60	182,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-051 BOL_4 Estantes Metalicos_Fra 68 4800Bo TC:0,128383053669541		12/11/2021	616,24	193,18	423,06	484,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIIMPR-IMP15 (144) IMPRESORA HP LASERJ 1022		21/12/2005	219,52	219,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	IMEIPCME-037 (78)		30/01/2003	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00		Afectado al	

procesos de información	TEVISUR ORD. JAEN								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-039 (79) ORDENADOR AND		27/07/2005	1.035,96	1.035,96	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-041 (7) ACER - AND. MEGASUR FRA. 7029796		09/03/2007	999,00	999,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-042 (8) ACER - AND. KDOS CONS. FRA. 101104		20/04/2007	1.071,24	1.071,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-043 (12) FLATRON- AND MEDIA MARKT FR444-PC		31/10/2007	528,00	528,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-044 (14) AND M.MARKT FR583-ORDENADOR		12/12/2007	613,98	613,98	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-045 (160) PC Y PANTALLA		02/09/2008	599,00	599,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-046 (61) ARA. IMPRESORA, ORD., ESCANER		27/10/2000	1.188,20	1.188,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de	IMEIPCME-047 (178) HP - COMPRA CPU-		20/10/2008	350,00	350,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

información	ARA.ADMON								de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-053 (222) HP COMPAQ E5400/4GB		27/05/2010	579,70	579,70	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-057 (72) ORDENADOR HP (SUBV)		10/10/2006	960,94	960,94	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-060 (71) ORDENADOR, (CÁMARA E IMPRESORA)		24/03/2004	1.739,00	1.739,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-062 (2011) ORDENADOR HP G5230ES-AND-10004		24/01/2011	599,00	599,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-063 (2011) ORD.INTEL E5700 CORE2DUO-AND10018		07/02/2011	575,75	575,75	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-064 (2011) ORDENADOR HP G5230ES-CORDOBA10039		31/01/2011	599,00	599,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-065 (2011) ORDENADOR HP G5230ES-M- AND10048		03/02/2011	550,00	550,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-067 (235) Ord.EusSubv Intel Core 2 Duo E750		11/02/2010	670,00	670,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

									propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-068 Hp 280 G1-Core I3 4150 - Euskadi		09/02/2015	543,29	543,29	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-069 PC Intel Core I3 -Galicia 480S		05/11/2015	520,72	520,72	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-070 PC Intel Core I3 - TQC-4765D-Aragon		02/12/2015	382,47	382,47	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-015 (202) Portatil ACER Aspire 5230-Proy.ACE		19/10/2009	928,00	928,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR12 (208) HP P8700 4G/500G/HD4830/W		15/02/2010	699,00	699,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR13 (169) ORDENADOR PORTÁTIL ACER		08/02/2008	499,00	499,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR15 (171) PRD-PC PORTÁTIL		21/02/2008	1.031,53	1.031,53	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	"IMEIPOINT-POR17 Lenovo-Portatil 13,3"" Esential RDO"		04/08/2014	688,49	688,49	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	"IMEIPOINT-POR18 Lenovo-Portatil 13,3"" Esential PDO-TERES"		04/08/2014	688,49	688,49	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	"IMEIPOINT-POR20 Lenovo-Portatil 15.6"" B50-70 i5_4210U"		01/01/2015	614,93	614,93	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR7 (9) AND. ORDENADOR PORTÁTIL ACER (CÓRDOB		24/09/2007	1.049,00	1.049,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR8 (10) AND. PORTÁTIL ASUS FRA. 780		05/10/2007	1.062,64	1.062,64	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR9 (64) PORTÁTIL ACER ASPIRE 3003		31/03/2006	668,00	668,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPROY-003 (81) PROYECTOR		08/06/2005	900,00	900,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPROY-004 (63) PROYECTOR BENQ BP2140		31/03/2006	730,00	730,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR62 HP ELITEBOOK FOLIO 9470M, INTEL I5-MLM		22/01/2021	393,25	387,51	5,74	104,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	IMEIPOINT-POR63 HP		22/01/2021	393,25	387,51	5,74	104,11		Afectado al	

procesos de información	ELITEBOOK FOLIO 9470M, INTEL I5 CAN								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-114 SEDE_NAS Servidor		08/02/2021	1.390,29	1.354,52	35,77	383,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR64 1 unit Laptop-Gray FIL 24995 Php tc::0,0179756872189664		26/03/2021	449,41	422,91	26,50	138,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR67 BOL_Equipos portatil HP i5 Ryzen 5_ Fra 1 7300Bo TC:0,126582278481013		14/09/2021	924,05	761,64	162,41	393,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR68 RDO Lapto 57241,25\$RD tc: 0,015432		21/09/2021	883,35	723,81	159,54	380,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-010 BOL_Proyector EPSON_Fra 73 5336Bo TC:0,128383053669541		12/11/2021	685,05	537,03	148,02	319,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR65 Ordenador portatil ACR 4710886069225 GAL		29/11/2021	499,00	385,31	113,69	238,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR66 LAPTOP DELL INSPIRON I7490 -66000\$RD tc: 0,0145985401459854		09/12/2021	963,50	737,30	226,20	467,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado	IMEIOTRO-002 (140)		01/06/2007	271,00	271,00	0,00	0,00		Afectado al	

material	CÁMARA DE FOTOS DIGITAL								cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMEIOTRO-003 (192) CÁMARA DE VIDEO PANASONIC		14/04/2009	557,00	557,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMOIAIRE-002 (199) AIRE ACONDICIONADO AND.		14/09/2009	544,00	544,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMOIFOTO-001 (196) OFIDING- FOTOCOPIADORA USAD		02/06/2009	638,00	638,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMOIFOTO-002 (128) FOTOCOPIADORA BARNA		07/03/2000	1.931,17	1.931,17	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMOIOTRO-001 (138) PROYECTOR REDCOON		19/03/2007	851,69	851,69	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMOIOTRO-002 (11) AND. PROYECTOR BENQ F. 780		05/10/2007	805,56	805,56	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMOIOTRO-005 Equipo de radio AND		06/05/2021	587,27	267,09	320,18	393,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOMESA-027 Mesa Angular Doue de		06/07/2022	361,79	89,95	271,84	308,02		Afectado al cumplimiento	

	Steelcase con Cajonera y Armario								de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR69 FIR2539DC-HP EliteBook 840 G3		15/03/2022	6.450,00	6.450,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-115 Desktop Dell Optiplex 7090 SFF, Intel core 7-10700 GUATE		09/12/2022	1.442,07	743,07	699,00	1.059,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPCME-116 Laptop Intel Core i3 Gray color- Filipinas		11/03/2023	963,37	434,85	528,52	769,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR84 FIR0993NI-HP EliteBook 8570p		01/12/2023	1.160,00	1.160,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR85 FIR1282SI-HP EliteBook 8570p		01/12/2023	750,00	750,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR91 FIR2103TI-HP Elite 7300 MT		01/12/2023	200,00	200,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR93 FIR1146TI-HP Compaq Pro 6300		01/12/2023	200,00	200,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPOINT-POR94 FIR1747TI-Aspire XC-105		01/12/2023	170,00	170,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

									propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR92 FIR4310TI-HP Elite 7500 MT		01/12/2023	200,00	200,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	IMMOOTRO-052 Armario con archivo lateral		22/10/2024	321,99	6,17	315,82	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMEIOTRO-019 CANON XA60 VIDEOCÁMARA COMPACTA		20/03/2024	1.490,01	145,38	1.344,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	IMEIOTRO-020 MÓVIL SAMSUNG A35 6.6		22/07/2024	344,99	38,09	306,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR95 PORTATIL HP 250 G9 Notebook Intel Core i5-1235U		11/04/2024	1.295,50	233,91	1.061,59	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR96 PORTATIL ASUS EXPERTBOOK		03/09/2024	2.081,20	170,54	1.910,66	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR97 PORTATIL HP 2 X HP250G8 CORE i7		03/09/2024	580,80	47,59	533,21	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIPORT-POR98 PORTATIL HP 14 X HP250 G8 CORE i5		03/09/2024	4.065,60	333,15	3.732,45	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	IMEIIMPORT-POR99 PORTATIL HP 16 X HPBusiness SERV		03/09/2024	242,00	19,83	222,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMEIIMPORT-POR100 Computadora Optiplex 7010 Core I Ram 16GB 1TB		16/10/2024	1.073,73	55,92	1.017,81	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			157.683,00	141.153,10	16.529,90	12.365,08			

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
221 Inversiones en construcciones	HYL01PISO-2 PISO CL VILLEGAS	CL VILLEGAS 23740 ANDUJAR PISO	18/04/2022	41.448,46	0,00	41.448,46	41.448,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
221 Inversiones en construcciones	HYL01PISO-1 PISO CL JAEN	CL JAEN 23740 ANDUJAR PISO	18/04/2022	58.419,05	58.419,05	0,00	58.419,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			99.867,51	58.419,05	41.448,46	99.867,51			

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Delegación Andaluacía	29/06/2016	750,00	0,00	78,00	672,00	750,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Comite Malaga	31/12/2016	200,00	0,00	0,00	200,00	200,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Delegacion Cataluña	20/12/2013	360,00	228,00	0,00	588,00	588,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Delegación Aragón	10/08/2016	145,77	0,00	0,00	145,77	145,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Delegación Valencia	24/11/2016	300,00	0,00	0,00	300,00	300,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Delegación Guatemala	28/02/2019	385,30	0,00	0,00	385,30	385,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Delegación Bolivia	12/06/2019	130,55	0,00	0,00	130,55	130,55		Afectado al cumplimiento de fines propios	

27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Impact Hub (Espacio Alameda)	01/09/2021	2.912,00	0,00	0,00	2.912,00	2.912,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	Valores renta fija-HYL01PART-PAC	18/04/2022	1.737,61	0,00	0,00	1.737,61	1.737,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Regus Management España, S.L.	20/07/2023	902,00	0,00	902,00	0,00	902,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.BANCO SANTANDER S.A.	22/02/2024	25.300,32	0,00	0,00	25.300,32	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.NICOLAS CORREA, S.A.	22/02/2024	15.369,20	0,00	0,00	15.369,20	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.ENCE ENERGIA Y CELULOSA S.A.	22/02/2024	8.364,60	0,00	0,00	8.364,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA	22/02/2024	17.013,60	0,00	0,00	17.013,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.FERROVIAL SE	22/02/2024	37.961,00	0,00	0,00	37.961,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a	AC.CAIXABANK S.A.	22/02/2024	40.825,09	0,00	0,00	40.825,09	0,00		Afectado al	

largo plazo en otras partes vinculadas									cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.REPSOL,S.A	22/02/2024	16.447,83	0,00	0,00	16.447,83	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.TELEFÓNICA,S.A.	22/02/2024	18.618,07	0,00	0,00	18.618,07	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.UNICAJA BANCO SA	22/02/2024	12.536,16	0,00	0,00	12.536,16	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.IBERDROLA S.A.	22/02/2024	47.201,70	0,00	0,00	47.201,70	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.INTER.CONSolidated AIRLINES	22/02/2024	15.129,30	0,00	0,00	15.129,30	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	AC.ATRESMEDIA SA	22/02/2024	8,74	0,00	0,00	8,74	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	Fondo Naranja Rentabilidad 2025	08/10/2024	20.261,60	0,00	20.261,60	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		282.860,44	228,00	21.241,60	261.846,84	8.051,23			

Información complementaria y/o adicional:

El 22 de febrero recibimos como parte de una herencia (Andrés Villar Pérez) 254.775,61 en valores de renta fija.
El 8 de octubre recibimos como parte de un legado un Fondo de Rentabilidad valorado en 20.261,60 que vendimos el 27 de diciembre.
La variación de valoración producida corresponde a la ampliación de la Fianza del alquiler de la sede de Barcelona.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Patrocinadores varios	01/01/2022	10.019,61	8.236,51	0,00	18.256,12	56.405,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		10.019,61	8.236,51	0,00	18.256,12	56.405,61			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Clientes varios	01/01/2022	710,52	34,00	0,00	744,52	321,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Anticipos varios	01/01/2022	22.204,36	0,00	22.089,16	115,20	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4707 Hacienda Pública, deudora por colaboración en la entrega y distribución de subvenciones. Art 12 de la Ley de Subvenciones	AECID	01/01/2022	2.551.934,34	-1.726.500,00	0,00	825.434,34	2.091.014,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4707 Hacienda Pública, deudora por colaboración en la entrega y distribución de subvenciones. Art 12 de la Ley de Subvenciones	CCAA	01/01/2022	2.361.443,09	-1.326.011,03	0,00	1.035.432,06	2.911.399,33		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4707 Hacienda Pública, deudora por colaboración en la entrega y distribución de subvenciones. Art 12 de la Ley de Subvenciones	Diputaciones	01/01/2022	429.076,44	-234.233,11	0,00	194.843,33	461.115,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	

4707 Hacienda Pública, deudora por colaboración en la entrega y distribución de subvenciones. Art 12 de la Ley de Subvenciones	Entidades locales	01/01/2022	115.474,22	26.369,92	0,00	141.844,14	419.793,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4707 Hacienda Pública, deudora por colaboración en la entrega y distribución de subvenciones. Art 12 de la Ley de Subvenciones	Unión Europea	01/01/2022	367.374,54	-337.738,30	0,00	29.636,24	135.986,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	Organismo Seguridad Social	01/01/2022	965,80	3.993,00	0,00	4.958,80	4.958,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	H.Pdeudora	01/01/2023	11,82	0,00	0,00	11,82	11,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
449 Deudores por operaciones en común	Deudores por operaciones en común	08/02/2024	657,00	0,00	0,00	657,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos de remuneraciones	26/12/2024	2.401,28	0,00	0,00	2.401,28	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		5.852.253,41	-3.594.085,52	22.089,16	2.236.078,73	6.024.600,90			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Depósito C/P 346610-Banco BHD	12/06/2013	1.722,00	0,00	0,00	1.722,00	1.722,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Depósito Triodos 18	29/10/2019	160.000,00	0,00	0,00	160.000,00	160.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Depósito Triodos 12	07/09/2019	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Depósito Triodos 12	06/08/2019	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	Intereses C/P de Renta Fija	01/01/2021	53,95	0,00	0,00	53,95	53,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Otros activos financieros	01/01/2022	326,92	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
543 Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado	HYL01FINC-1 FINCA RUSTICA-VENTA	19/05/2023	90.000,00	-90.000,00	0,00	0,00	55.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

551 Cuenta corriente con patronos y otros	Cuenta Corriente con Socios Convenio C/P	31/12/2023	757,00	41,00	0,00	798,00	757,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		452.859,87	-89.959,00	0,00	362.573,95	417.532,95			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Cajas	01/01/2022	10.160,73	-3.319,76	0,00	6.840,97	7.498,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
571 Caja, moneda extranjera	Cajas DIs	01/01/2022	1.127,61	829,76	0,00	1.957,37	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos España	01/01/2022	6.863.941,37	-624.927,98	0,00	6.239.013,39	5.941.483,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	Bancos DIs	01/01/2022	210.363,62	123.685,19	0,00	334.048,81	311.635,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		7.085.593,33	-503.732,79	0,00	6.581.860,54	6.260.616,50			

Información complementaria y/o adicional:

Las variaciones producidas en la valoración de Usuarios y otros deudores de la actividad propia corresponden al cobro del resto de una ayuda de la Fundación BBK y a otra ayuda finalista para desplazamientos con Viajes Transvia Tours, S.L.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	172 Subvenciones a L/p-detalle nota 19	AAPP	01/01/2017	2.991.218,48	4.260.732,32	
171 Deudas a largo plazo	171 Deudas L/P con Socios Convenio	Socias consorcio	01/01/2017	913.992,90	1.019.846,35	
	TOTAL			3.905.211,38	5.280.578,67	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Subvenciones a c/p-detalle nota 19	AAPP	01/01/2021	3.928.094,43	6.094.091,74	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Cuenta Corriente con Socios Convenio C/P	Socias consorcio	01/01/2021	0,00	0,00	

520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	Tarjeta Credito Bankinter Direccion-4102	01/01/2021	0,00	0,00	
555 Partidas pendientes de aplicación	Partidas Pendientes de Aplicacion	Partidas Pendientes de Aplicacion	01/01/2024	0,00	0,00	
	TOTAL			3.928.094,43	6.094.091,74	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios-Acreedores	OSL	01/01/2021	27.012,44	0,00	
	TOTAL			27.012,44	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores Varios	Varios	01/01/2021	33.868,25	50.754,99	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes	varios	01/01/2021	0,00	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP Acreedora Retenciones	Hacienda Pública	01/01/2021	51.185,73	48.815,30	

476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Org Seguridad Social	Org Seguridad Social	01/01/2021	47.550,96	37.602,82	
477 Hacienda Pública, IVA repercutido	HP IVA	Hacienda Pública	01/01/2021	0,00	0,22	
4752 Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades	HP Acreedora IMP.SDAD	Hacienda Pública	01/01/2022	5.277,24	0,00	
	TOTAL			137.882,18	137.173,33	

FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES Y OTRA INFORMACIÓN

En cumplimiento de la normativa vigente, la presidenta y la secretaria de la Fundación InteRed formulan las Cuenta Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024 que se componen de las adjuntas hojas número 1 a 138, aprobadas el 27 de junio de 2025

Y para que así conste, expido la presente en Madrid, a 27 de junio 2025

Firmado por ***0494** MARIA RITA
MARTIN (R: ****6856*) el día
27/06/2025 con un certificado emitido
por AC Representación

Firmado por ***4248** MARIA LUZ
RENUNCIO (R: ****6856*) el día
27/06/2025 con un certificado
emitido por AC Representación

M^a Rita Martín Artacho
Presidenta

María Luz Renuncio Duque
Secretaria